
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ГУК «ОБЛАСТНАЯ УНИВЕРСАЛЬНАЯ НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА» 

ОТДЕЛ КРАЕВЕДЧЕСКОЙ БИБЛИОГРАФИИ

УЧАСТИЕ САРАТОВСКОЙ ГУБЕРНИИ 

В ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ 1812 ГОДА 
к 200-летию начала войны.

Библиографический указатель литературы

Саратов
2012



2

От составителя

Отечественная война 1812 года - один из самых драматичных и зна

чительных моментов российской истории. Она заставила измениться рус

ское общество, его духовную жизнь и имела огромные последствия для 

всей истории России. Война 1812 года со стороны русских приобрела на

циональный характер. Она выдвинула на первый план как самостоятель

ную и решающую силу русский народ. Он поднялся на защиту Отечества и 

повел с захватчиками справедливую, освободительную войну. Значение 

русской победы в этой войне велико и многогранно. Россия в очередной 

раз отстояла свою национальную независимость, сокрушив самого грозно

го из всех врагов. Столь грандиозная победа подняла национальное само

сознание русского народа и пробудила лучших его представителей к рево

люционной борьбе. Учитывая исключительную роль «грозы двенадцатого 

года» в развитии русского национального сознания, достоинства и свобо

домыслия, В.Г. Белинский, А.И. Герцен, Н.Г. Чернышевский считали, что 

«подлинную историю России открывает собой лишь 1812 год; все, что бы

ло до того, - только предисловие».

Победа русского народа над завоевателем, который считался вели

чайшим военным гением мира и к моменту нападения на Россию был 

увенчан ореолом всемогущества и непобедимости, поразила воображение 

современников и поныне волнует их потомков, служит для одних предме

том гордости, для других - неразгаданной загадкой, а для третьих - пре

достережением. Поэтому 1812 год вновь и вновь привлекает к себе внима

ние исследователей, оставаясь в числе вечных тем исторической науки. 

Трудно отыскать историческое событие, которое исследовалось бы боль

ше, чем Отечественная война 1812 года. Ознакомиться с историографией 

по этой теме можно в работах известного саратовского историка, доктора

Герцен, А. И. Собр. соч. : в 30 т. Т. 7. М., 1956. С. 153. 



3

исторических наук Н.А. Троицкого «Отечественная война 1812 года. Исто

рия темы» (Саратов, 1991), «1812. Великий год России» (М., 2007).

Участие саратовцев b событиях 1812 года освещено как в обобщаю

щих работах: Хованский Н.Ф. «Участие Саратовской губернии в Отечест

венной войне 1812 года», изданной к 100-летию войны; Софинов П., Эп

штейн В., Жибарев П. «Народное ополчение Поволжья в Отечественной 

войне 1812 года», изданной в 1942 году; Тотфалушин В.П. «Саратовский 

край и Наполеоновские войны (к 200-летию Отечественной войны 1812 

года)», изданной в 2011 году, так и в отдельных публикациях в периодиче

ской печати. Следует отметить, что публикации по теме участия Саратов

ской губернии в войне 1812 года, как правило, связаны с юбилейными да

тами. К 100-летию войны В начале XX века Саратовская ученая архивная 

комиссия подготовила специальный сборник материалов, в котором рас

крывалось как участие саратовцев в Отечественной войне 1812 года, так и 

вклад Саратовской губернии в целом. Во время войны 1941-1945 гг., наря

ду с пропагандистскими статьями и брошюрами, публиковались и иссле

довательские работы, в которых просматривалась линия на проведение ис

торических аналогий между Отечественной войной 1812 года и Великой 

Отечественной войной 1941-1945 гг. Дальнейшему росту общественного 

интереса к 1812 году способствовал 150-летний юбилей победы над Напо

леоном, который очень широко праздновался в 1962 году. Очередной 175- 

летний юбилей (1987 год) вызвал новый поток юбилейной литературы. В 

1990-2000-е годы появились новые работы по данной теме, были открыты 

новые факты и источники.

Библиографический указатель литературы «Участие Саратовской гу

бернии в Отечественной войне 1812 года» посвящен 200-летнему юбилею 

войны. Указатель рассчитан на широкую аудиторию и адресован как биб

лиотечным работникам для оказания помощи в организации книжных вы

ставок, проведении массовых мероприятий, выполнении библиографиче

ских справок, так и всем интересующимся историей Саратовского края и 



4

Отечественной войной 1812 года: работникам культуры и средств массо

вой информации, историкам, краеведам, учителям, экскурсоводам, студен

там, учащимся.

Цель указателя — собрать и представить издания, посвященные этой 

теме и находящиеся в фондах Областной универсальной научной библио

теки. Данный указатель не претендует на полное освещение всей имею

щейся литературы об участии Саратовской губернии в Отечественной вой

не 1812 года. Материалы в указателе сгруппированы по тематическим раз

делам. В начале каждого тематического раздела приводится краткая исто

рическая справка. Внутри разделов публикации располагаются в прямом 

хронологическом порядке. Приведенные публикации частично аннотиро

ваны. Издание снабжено вспомогательным именным указателем.



5

Участие Саратовской губернии в Отечественной войне 1812 года

О вторжении наполеоновских войск в Россию в Саратове узнали 

третьего июля 1812 года. После выхода 6 июля Высочайшего манифеста в 

Саратове начались хлопоты по формированию ополчения. Саратовский 

протоиерей Н.Г. Скопин записал в своем дневнике: «...читан был мани

фест о собрании ратников. Стечение народа было преогромное...». Однако 

спешно принятые саратовским дворянством постановления не были осу

ществлены, так как новый манифест Александра I от 18 июля не включал 

Саратовскую губернию в состав внутреннего ополчения. Правда, уже 2 

сентября саратовский губернатор А.Д. Панчулидзев довел до сведения ме

стного дворянства повеление императора, разрешившее по причине недос

татка командиров прием в формируемые в III (Поволжском) ополченче

ском округе полки штаб- и обер-офицеров из соседних губерний. Саратов

ские добровольцы поступали преимущественно в состав симбирских и 

пензенских формирований, и их общее число составило не более 150 чело

век. Однако позднее сюжет о саратовском ополчении оказался чрезвычай

но мифологизирован. Так, в книге П. Софинова, Д. Эпштейна, П. Жибарева 

«Народное ополчение Поволжья в Отечественной войне 1812 года», из

данной в 1942 году, утверждалось, что из 9356 ополченцев Пензенской и 

Саратовской губерний и 8871 ратника Симбирской и Саратовской губер

ний были сформированы два конных и восемь пеших полков. А в публика

циях, вышедших к 150-летнему юбилею войны, говорилось уже о 13 тыся

чах человек.

Поскольку саратовского ополчения не создавалось, то жители губер

нии ограничились сбором пожертвований. На нужды ополчения было соб

рано 401550 рублей серебром и передано различное вооружение - 12 пу

шек, 351 ружье, 51 пистолет, 2829 пик. Для передвижного магазина, фор

мировавшегося в Пензенской губернии, саратовцы сдали 600 четвертей су

харей, 600 четвертей овса, 56 четвертей крупы и много других продуктов. 

В губернии шел активный набор рекрутов. По итоговому отчету губерна



б

тора А.Д. Панчулидзева, в регулярную армию «в наборы 1812-го и 1813-го 

годов поступило рекрут с Саратовской губернии до 25 тысяч человек». 

Направлялись они в города Арзамас и Орел. В сентябре 1813 года было 

разрешено сбор рекрутов заменить поставкой лошадей. За каждого рекрута 

нужно было дать 4 кирасирских или 5 драгунских и конно-егерских, или 6 

гусарских и уланских лошадей. Саратовская губерния должна была поста

вить 1298 лошадей, за них засчитывалось 258 рекрутов.

Губернатор А.Д. Панчулидзев обратился с призывом ко всем сослови

ям делать пожертвования «на вспоможение воинству». Посильные вклады 

делали дворяне, купцы, мещане и ремесленники. Дворянство на обмунди

рование 2-го Егерского полка, формируемого в Воронеже, выделило 

145000 рублей, а купцы и мещане - 15010 рублей. Городские общества за

купили 1500 пар волов и 1000 фур. На собранные дворянством 62000 руб

лей было приобретено 375 строевых лошадей. За эту лепту оно было удо

стоено «изъявления высочайшего благоволения». Сверх того Саратовской 

губернией было куплено еще 1500 лошадей, отправленных в Брест- 

Литовск.

Осенью 1812 года в губернии была учреждена комиссия по сбору 

средств «жителям, вышедшим из мест, занятых неприятелем». В первые 

месяцы существования этой комиссии было собрано свыше 8000 рублей. 

Весной 1814 года в Саратове прошла подписка в помощь инвалидам, за

щищавшим Отечество: всего «в пользу инвалидов... доставлено... до 

30000 рублей». В патриотическое общество санкт-петербургских дам от 

всех сословий Саратовской губернии было пожертвовано 15000 рублей.



7

* * *

Краснодубровский, С.С. Рассказ про старые годы Саратова : [об участии 
саратовцев в Отечественной войне 1812 года на с. 23-24] / С.С. Краснодуб
ровский.— Саратов : Тип. Губерн. Земства, 1891. — 34 с.

Скопин, Н.Г. Записки дневныя о делах и вещах достопамятных Протоирея 
Николая Герасимовича Скопина : [1812 год ; 1813 год ; 1814 год] / Н.Г. 
Скопин // Саратовский исторический сборник, издаваемый Саратовскою 
ученою архивною комиссией в память трехсотлетия города Саратова / под 
ред. В.П. Соколова. — Саратов, 1891. — С. 441-488.

В записках протоиерея Н.Г. Скопина за 1812-1814 гг. упоминаются разные собы
тия в Саратовской губернии в период войны с Наполеоном: о получении в Саратове из
вестия о вторжении Наполеона Бонапарта в пределы Российской империи, о прибытии 
военнопленных наполеоновской армии в Саратов и их репатриации.

Общий отчет о деятельности Саратовской Ученой Архивной Комиссии за 
1910 год : [о подготовке материалов и издании сборника об участии насе
ления Саратовской губернии в Отечественной войне 1812 г. к 100-летию 
войны на с. 4] // Труды Саратовской ученой архивной комиссии. — Сара
тов, 1911. — Вып. 27. — С. 1-8.

Хованский, Н.Ф. Участие Саратовской губернии в Отечественной войне 
1812 года / Н.Ф. Хованский. — Саратов : Тип. Союза Печат. Дела, 1912. — 
296 с.: ил.

Издание подготовлено Саратовской ученой архивной комиссией по материалам 
архивных документов и воспоминаний современников к 100-летнему юбилею Отечест
венной войны 1812 года и содержит ценные фактические сведения по истории Саратов
ского края. В книгу вошли описания разных событий начала XIX века в Саратовской 
губернии: сборы на милицию 1807 года, рекрутские наборы в 1810-1811 годах, сборы 
на амуницию и вооружение, пожертвования в армию лошадьми, участие саратовцев в 
Пензенском и Симбирском ополчениях, биографии саратовцев - участников Отечест
венной войны 1812 года, материалы о пребывании военнопленных наполеоновской ар
мии в Саратове и губернии, сведения о памятниках Отечественной войны 1812 года в 
Саратовской губернии.

Общий отчет о деятельности Саратовской Ученой Архивной Комиссии за 
1911 год : [о мерах комиссии для получения сведений и материалов об 
участии населения Саратовской губернии в Отечественной войне 1812 г. 
на с. XXVII] // Труды Саратовской ученой архивной комиссии. — Саратов, 
1912. — Вып. 29. — С. ХХІІІ-ХХѴІІІ.

Общий отчет о деятельности Саратовской Ученой Архивной Комиссии за 
1912 (26-й) год : [об издании сборника «Участие Саратовской губернии в 
Отечественной войне 1812 г.» на с. 32] // Труды Саратовской ученой ар
хивной комиссии. — Саратов, 1913. — Вып. 30. — С. 31-39.



8

Хованский, Н.Ф. Дополнение к сборнику «Участие Саратовской губернии 
в Отечественной войне 1812 года» / Н.Ф. Хованский // Труды Саратовской 
ученой архивной комиссии. — Саратов, 1913. — Вып. 30. — С. 107-113.

Хованский, Н.Ф. Дополнение к сборнику «Участие Саратовской губернии 
в Отечественной войне 1812 года» / Н.Ф. Хованский // Труды Саратовской 
ученой архивной комиссии. — Саратов, 1914. — Вып. 31. — С. 59.

Сведения об участнике Отечественной войны 1812 года, саратовце Н.П. Иванове.

Важнейшие события в жизни Саратовского края в первые 30 лет XIX века 
// Оппокова, В. И. Прошлое Саратовского края / В.И. Оппокова. — Сара
тов, 1924. —С. 95-103.

Муратов, X. Крестьяне Саратовской губернии в Отечественной войне 
1812 года /X. Муратов // Коммунист (Саратов). — 1941. —23 окт. — С. 2.

Статья рассказывает о создании народного ополчения в Саратовской губернии в 
Отечественную войну 1812 года.

Жибарев, П. Народное ополчение Поволжья в Отечественной войне 1812 
года / П. Жибарев, Д. Эпштейн ; под общ. ред. П. Софинова. — Саратов : 
ОГИЗ, 1941, —38 с.

Брошюра написана по материалам Саратовского и Пензенского архивных отделе
ний УНКВД и архивных отделов Чувашской, Татарской и Калмыцкой АССР. В ней 
приводится краткая историческая справка об Отечественной войне 1812 года, расска
зывается о создании народного ополчения в Поволжье (Волжский округ), в который 
вошли губернии: Саратовская, Пензенская, Симбирская, Казанская, Нижегородская, 
Костромская и Вятская (командующий Волжским округом - генерал-лейтенант, граф 
П.А. Толстой), о поступлении саратовских дворян в Симбирское ополчение, о кампа
нии сбора пожертвований на военные нужды, о боевых действиях поволжских опол
ченцев на фронте.

Софинов, П. Народное ополчение Поволжья в Отечественной войне 1812 
года / П. Софинов, Д. Эпштейн, П. Жибарев. — 2-е изд., перераб. и доп. — 
Саратов : ОГИЗ, 1942. — 64 с.

Порох, И. Великий подвиг народа : к 150-летию Отечественной войны 
1812 года / И. Порох // Блокнот агитатора (Саратов). — 1962. — № 17. — 
С. 7-12.

Статья рассказывает об участии Саратовской губернии в Отечественной войне 
1812 года, о саратовцах - участниках войны: А.Н. Бахметьеве, Д.П. Ермолаеве, В.С. Но
рове, П.С. Подъяпольском, Я.П. Балмашеве, Ф.Г. Гаврилове, И.Г. Григорьеве, Н.З. Кос- 
теролоке, К.Г. Кузьминском.

Бычков, Л.П. О классовой борьбе в России во время Отечественной вой
ны 1812 года / Л.Н. Бычков // Вопр. истории. — 1962. — № 8. — С. 43-58.



9

В статье на странице 54 описаны антикрепостнические выступления в Саратов
ской губернии во время Отечественной войны 1812 года.

Максимов, Е.К. Саратовцы в народном ополчении / Е.К. Максимов // 
Коммунист (Саратов). — 1962. — 21 авг. — С. 4.

Статья рассказывает об участии жителей Саратовской губернии в народном опол
чении, сборе оружия и пожертвований на нужды армии в Отечественную войну 1812 
года.

Максимов, Е. Медали в память о 1812 годе : интересная коллекция сара
товца Ю. П. Мещерякова / Е. Максимов // Коммунист (Саратов). — 1962. 
— 6 сент. — С. 4.

Прокопенко, Л. Медалью 1812 года были награждены... / Л. Прокопенко 
// Большая Волга (Сарат. р-н). — 1962. — 16 окт. — С. 2.

Статья содержит описание медали в память Отечественной войны 1812 года и 
сведения о саратовцах, награжденных этой медалью.

Леонидов, П. Саратовцы в ополчении 1812 года / П. Леонидов // Заря мо
лодежи (Саратов). — 1962. — 19 окт. — С. 3.

Народная драма : Как француз Москву брал // Песни, сказки, частушки 
Саратовского Поволжья / сост. Т.М. Акимова, В.К. Архангельская. — Са
ратов, 1969, —С. 208-213.

Народная драма «Как француз Москву брал» записана в Саратовском Поволжье и 
посвящена Отечественной войне 1812 года. Драма была создана в солдатской среде на 
основе фольклорных источников о войне 1812 года и отчетливо сохранила черты сол
датского творчества.

Исторические песни // Там же. — С. 333-336.
На странице 335 приведены исторические сатирические песни об Отечественной 

войне 1812 года, записанные в Саратовской области.

Клепинин, В.Ф. Поле славы Российской / В.Ф. Клепинин // Заря молодежи 
(Саратов). — 1982. — 7 сент. — С. 3.

Об участии населения Саратовской губернии в Отечественной войне 1812 года.

«Гроза 12-го года» // Минкин, М.А. От «грозы 12-го года» до откликов на 
декабризм : Саратовское Поволжье в первой трети XIX века / М.А. Мин
кин, И.В. Порох, К.В. Шилов. — Саратов, 1983. — С. 3-14.

В учебном пособии на материалах архивных документов и малоизвестных источ
ников показано участие саратовцев в Отечественной войне 1812 года.

Тотфалушин, В. Великий подвиг народный / В. Тотфалушин, С. Левин // 
Полит, агитация (Саратов). — 1987. —№ 13 (июль). — С. 28-31.

Об участии Саратовской губернии в Отечественной войне 1812 года.



10

Горкун, Т. Саратов в 1812 году / Т. Горкун // Коммунист (Саратов). — 
1988. — 5 июня. — С. 4.

Отрывок из книги Н.Ф. Хованского «Участие Саратовской губернии в войне 1812 
года», изданной к 100-летию войны.

Сафронов, Ю. Награды Великой войны / Ю. Сафронов // Годы и люди : 
сборник. — Саратов, 1992. — Вып. 7. — С. 154-158.

Статья рассказывает о наградах Отечественной войны 1812 года: серебряной ме
дали в память Отечественной войны 1812 года, учрежденной 22 декабря 1813 года, 
бронзовой медали «В память Отечественной войны 1812 года», учрежденной 30 августа 
1814 года, медали «За взятие Парижа 19 марта 1814 года», медали «За любовь к Отече
ству 1812 года». Также приводятся краткие биографические сведения о саратовцах, на
гражденных памятными медалями.

Катков, С. «Да, были люди...» / С. Катков И Саратов. — 1992. — 1 дек. — 
С. 3.

Статья посвящена участию Саратовской губернии в Отечественной войне 1812 
года.

Участие саратовцев в Отечественной войне 1812 года // Очерки истории 
Саратовского Поволжья. 1917-1941 / под ред. И.В. Пороха. — Саратов, 
1993. — Т. 1 : С древнейших времен до отмены крепостного права. — С. 
156-167.

В главе книги рассказывается о формировании Поволжского ополчения, в которое 
вступали саратовцы, об их участии в войне 1812 года и заграничных походах, о сара
товцах - участниках Отечественной войны 1812 года: Ф.П. Уварове, В.В. Орлове- 
Денисове, С.В. Колычеве, Н.В. Колычеве, П.Н. Колычеве, И.А. Савельеве, Д.П. Ермо
лаеве, В.С. Норове, А.Н. Бахметьеве, П.С. Подьяпольском, И.Н. Рычкове, А.А. Фогиле- 
ве, П.В. Воронине, С.И. Киндякове, А.П. Лачинове, И.Н, Грузинцеве, И.Г. Аблове, Н.А. 
Мошипском, А.А. Столыпине, крестьянине-ополченце Г.С. Котлове и др.

Участие Саратовской губернии в Отечественной войне 1812 года // Исто
рия Саратовского края : с древнейших времен до 1917 г. : учеб, пособие 
для 7-9 кл. школ всех типов / М.В. Булычев, А.В. Воронежцев, Е.К. Мак
симов, В.П. Тотфалушин. — Саратов, 1996. — С. 104-110.

Тотфалушин, В.П. Поволжские колонисты и Отечественная война 1812 
года / В.П. Тотфалушин // Российские немцы. Проблемы истории, языка и 
современного положения : материалы междунар, науч, конф., Анапа, 20-25 
сент. 1995 г. — М., 1996. —С. 139-157.

Статья рассказывает об участии немецких колонистов Поволжья в Отечественной 
войне 1812 года. В приложениях к статье приведены сведения о пожертвованиях на 
ополчение, о сборах в пользу инвалидов войны, о пожертвованиях в пользу жителей 
разоренных мест и список военнопленных, пожелавших записаться в колонисты.



11

Тотфалушин, В.П. Этюд из истории участия Саратовской губернии в Оте
чественной войне 1812 года / В.П. Тотфалушин // Сообщения Энгельсского 
краеведческого музея. — Саратов, 1997. — Вып. 5 : Немцы в Саратовском 
Поволжье. — С. 22-25.

Статья рассказывает о проведенных архивных поисках по факту спасения военно
го груза с затонувшей баржи близ Екатериненштадта в ноябре 1812 года и показывает 
несостоятельность связи этих событий с Отечественной войной 1812 года.

Тотфалушин, В.П. Новое об участии Саратовской губернии в Отечест
венной войне 1812 года / В.П. Тотфалушин // Военно-исторические иссле
дования в Поволжье : сб. науч. тр. — Саратов, 1997. — Вып. 2. — С. 75-78.

Тимонин, Н. Саратовцы в войне 1812 года / Н. Тимонин // Совфакс (Сара
тов). — 1997. — 18-24 июля (№ 26). — С. 4.

Тимонин, Н. Саратовцы в Бородинском сражении 7 сентября 1812 года / 
Н. Тимонин // Совфакс (Саратов). — 1997. — 5-11 сент. (№ 34). — С. 4.

Сафронов, Ю. Мзда за верность и веру / Ю. Сафронов // Сарат. вести. — 
2000. — 7 февр. — С. 3.

В статье приводится описание медалей в память Отечественной войны 1812 года 
и сведения о саратовцах, награжденных этими медалями.

Сидоровичев, А. Саратовцы в Отечественной войне 1812 года / А. Сидо- 
ровичев // Саратов - столица Поволжья. — 2001. — 15 мая. — С. 6.

Тотфалушин, В. Общественно-политическая жизнь губернии в 1-й поло
вине XIX в. / В. Тотфалушин II Энциклопедия Саратовского края : в очер
ках, событиях, фактах, временах / редкол.: А.И. Аврус [и др.]. — Саратов, 
2002. —С. 251-254.

В главе приводятся сведения об участии Саратовской губернии в Отечественной 
войне 1812 года.

Епанчин, Ю.Л. Документы о рекрутских наборах в Саратове в эпоху Оте
чественной войны 1812 года / Ю.Л. Епанчин // Саратовский краеведческий 
сборник : науч. тр. и публ. / под ред. В.Н. Данилова. — Саратов, 2002. — 
С. 188-189.

В статье представлены два документа из фонда Российского государственного во
енно-исторического архива г. Москвы, относящиеся к рекрутским наборам в Саратове в 
период войны с Наполеоном - отношения управляющего Военным министерством ге
нерала А.И. Горчакова саратовскому губернатору А.Д. Панчулидзеву от 23 октября 
1811 года и от 30 октября 1812 года.

Проблемы изучения истории Отечественной войны 1812 года : материалы 
Всерос. науч, конф., Саратов, 30 мая - 1 июня 2002 г. / Сарат. гос. ун-т им. 



12

Н.Г. Чернышевского, Санкт - Петербург. Ин-т истории РАН, Сарат. обл. 
музей краеведения, Гос. архив Сарат. обл. — Саратов, 2002. — Содерж.: 
Майорова А.С., Тотфалушин В.П. Саратовская ученая архивная комиссия 
и подготовка к празднованию 100-летнего юбилея Отечественной войны 
1812 года, с. 177-190 ; Маковцева Л.В. Материалы по Отечественной войне 
1812 года в собрании Саратовского областного музея краеведения, с. 191- 
197 ; Самохвалова Н.В. Обзор документов по Отечественной войне 1812 
года из фондов ГАСО, с. 217-222.

В статьях сборника рассказывается о деятельности Саратовской ученой архивной 
комиссии по подготовке к празднованию 100-летнего юбилея Отечественной войны 
1812 года, итогом которой стал сборник материалов об участии Саратовской губернии 
в Отечественной войне 1812 года. Описаны вещественные, изобразительные и доку
ментальные памятники по Отечественной войне 1812 года, представленные в фондах 
Саратовского областного музея краеведения: боевые и памятные медали, жетоны, лито
графии, открытки, фотографии, скульптуры и др. Представлен обзор архивных доку
ментов о наборе дворян в Пензенское и Симбирское ополчения, рекрутах и сопровож
дении их к месту назначения, сборе пожертвований и расходах на военные нужды, пре
бывании в Саратовской губернии военнопленных.

Плотникова, Р. Россия Родина - французский солдат / Р. Плотникова // 
Сарат. вести. — 2002. — 11 июня. — С. 3.

Статья об участии Саратовской губернии в Отечественной войне 1812 года.

Отечественная война 1812 года : энциклопедия / редкол.: В.М. Безото- 
сный (рук. авт. коллектива) и др. ; РОСПЭН. — М., 2004. — Содерж.: Тот
фалушин В.П. Пензенское ополчение, с. 552-553 ; Тотфалушин В.П. Сим
бирское ополчение, с. 657.

Жмодиков, Ю.Л. Саратовцы в рядах Санкт-Петербургского ополчения / 
Ю.Л. Жмодиков // Докл. акад. воен. наук. — 2004. — № 12. — С. 26-29.

Боков, С. Вольск против Наполеона / С. Боков // Провинц. телеграфъ (Са
ратов). — 2005. — 30 авг. — С. 6.

В статье рассказывается о находке в Вольске редких воинских наград войны 1812 
года, относящихся к заграничному походу русской армии против Наполеона.

Плешаков, И.Н. Гарнизоны Саратовского Поволжья в эпоху наполеонов
ских войн / И.Н. Плешаков // Краеведение и архивное дело в провинции: 
исторический опыт и перспективы развития : материалы межрегион, науч, 
конф, к 120-летию Сарат. губерн. ученой арх. комис., 5-6 дек. 2006 г., г. 
Саратов. — Саратов, 2006. — С. 179-185.

О военных формированиях Саратовского края в начале XIX века: Саратовском 
гарнизонном батальоне, Саратовском пехотном полке и участии саратовских ополчен
цев в войне с Наполеоном.



13

Тотфалушин, В. «За веру, царя и Отечество» : саратовское ополчение 
1812 г.: мифы и реальность / В. Тотфалушин // Сарат. вести. — 2006. — 24 
авг. — С. 3.

Статья раскрывает участие Саратовской губернии в Отечественной войне 1812 
года: рекрутские наборы, пожертвования на нужды армии, мобилизация ополченцев.

Тотфалушин, В.П. Рекрутские наборы в Саратовской губернии в Отечест
венную войну 1812-1814 гг. / В.П. Тотфалушин // Известия Сарат. ун-та. 
Новая серия. Сер.: История. Междунар, отношения. — 2007. — Т. 7, вып. 
2,—С. 33-38.

Статья показывает непрерывный процесс рекрутских наборов в Саратовской гу
бернии в начале XIX века, воссоздает обстановку, в которой они протекали. Приведен
ный в статье материал вызывает сомнение в подъеме патриотизма и массового добро
вольчества среди местного населения в условиях крепостного права.

Плешаков, И.Н. Саратовская квартирная комиссия (1808-1872 гг.). К ис
тории постойной повинности в России / И.Н. Плешаков // Там же. — С. 58- 
67.

В статье рассмотрена деятельность квартирных комиссий на примере города Са
ратова, в том числе и в период Отечественной войны 1812 года, когда значительно воз
росло количество проходящих через Саратов воинских подразделений, транспортов и 
рекрутских партий, размещалось сотни принятых на военную службу новобранцев и 
принималось большое число беженцев и пленных наполеоновской армии.

Тотфалушин, В. «Прелюдия к незабвенному двенадцатому году» : как 
война с Францией отразилась на жизни нашей губернии / В. Тотфалушин // 
Сарат. вести. — 2007. — 9 июня. — С. 3, 4.

Тотфалушин, В. Взамен рекрутов - лошади : о том, как саратовские дво
ряне выполняли императорские указы в эпоху наполеоновских войн / В. 
Тотфалушин // Сарат. вести. — 2007. — 6 окт. — С. 3.

Статья рассказывает о том, как в Саратовской губернии проходили массовые за
купки лошадей для русской армии, сражающейся с Наполеоном.

Тотфалушин, В. Солдатушки - бравы ребятушки / В. Тотфалушин И Са
рат. вести. — 2007. — 18 окт. — С. 3, 4.

О рекрутских наборах в Саратовской губернии в период Отечественной войны 
1812 года.

Саратовцы и события первой четверти XIX века // История Саратовского 
края с древнейших времен до наших дней / В.Н. Данилов [и др.]. — Сара
тов, 2008. —С. 76-85.

В главе учебного пособия рассказывается об участии Саратовской губернии в 
Отечественной войне 1812 года и заграничных походах 1813-1814 гг.: о саратовцах - 
участниках войны 1812 года, о военнопленных наполеоновской армии, размещенных в 
Саратовской губернии. Приведены тексты документов: «Донесение саратовского гу
бернатора А.Д. Панчулидзева главнокомандующему в Петербурге С.К. Вязмитинову от 



14

5 августа 1812 года» и «Из формулярного списка о службе П.С. Подъяпольского-2-го от 
12 января 1815 года».

В краю «белотурки», табака и соломенных шляп (1788-1855 гг.) : [об уча
стии немецких колонистов в Отечественной войне 1812 года на с. 23 ] // 
Лемдяев, В. Обетованная земля барона Борегарда / В. Лемдяев. — [Б. м.], 
2008, —С. 20-30.

Тотфалушин, В. Инвалидам, солдатским вдовам и сиротам : у истоков 
общественного призрения / В. Тотфалушин // Сарат. вести. — 2008. — 19 
июня. — С. 3, 4.

Статья посвящена становлению общественного призрения в Саратовской губер
нии, которое было связано с периодом Отечественной войны 1812 года: обеспечение 
беженцев жильем и денежными средствами, сбор пожертвований для беженцев, 
средств от концертов, призрение раненых, больных и престарелых воинов и членов их 
семей, инвалидов и т. п.

Тотфалушин, В. «Для храбрых наших войск» : саратовский след в Отече
ственной войне 1812 года / В. Тотфалушин // Сарат. вести. — 2008. — 20 
авг. — С. 3.

Статья о закупках в Саратовской губернии волов и фур для поставки продоволь
ствия и подъема тяжестей для нужд русской армии.

Тотфалушин, В.П. Да, были люди... / В.П. Тотфалушин И Сарат. вести. — 
2008. — 6 сент. — С. 3.

Статья рассказывает об участии саратовцев в Бородинском сражении.

Тотфалушин, В. «В кустах рассыпались стрелки...» / В. Тотфалушин // 
Сарат. вести. — 2009. — 4 февр. — С. 3, 4.

Статья посвящена участию саратовцев в формировании Воронежского егерского 
полка.

Тотфалушин, В. «О всех иностранцах сделать разбор» : шпиономания 
1812 года и Саратовский край / В. Тотфалушин // Сарат. вести. — 2009. — 
5 марта. — С. 3, 4.

О галлофобии в Саратовской губернии, развившейся в 1812 году, о пребывании 
иностранцев из Саратовской губернии и их репатриации.

Краснов, А. Бородинская доля Саратова / А. Краснов // Сарат. обл. газ. — 
2009,— 10 сент, —С. 22.

Статья посвящена саратовцам - участникам Бородинского сражения.

Тотфалушин, В. Как граф Толстой призывал к войне саратовских дворян 
и крестьян / В. Тотфалушин // Сарат. вести. — 2009. — 9 дек. — С. 3, 4.

Статья рассказывает об участии Саратовской губернии в Отечественной войне 
1812 гола: рекрутские наборы и формирование Ш (Поволжского) ополчения.



15

В эпоху наполеоновских войн // Плешаков, И.Н. Рать саратовская : очерки 
военной истории Саратовского края / И.Н. Плешаков. — Саратов, 2009. — 
С. 46-52.

В главе «В эпоху наполеоновских войн» рассмотрен период 1806-1812 гг.: участие 
саратовской губернии в помощи армии пожертвованиями денег, хлеба, скота, оружия и 
амуниции, о перемещении Саратовского гарнизонного батальона в Херсон, о формиро
вании Саратовского пехотного полка в 1811 году и участии саратовцев в создании на
родного ополчения в 1812 году.

Тотфалушин, В.П. Иностранцы Саратовской губернии в 1812 году: опыт 
коллективного портрета / В.П. Тотфалушин // Известия Сарат. ун-та. Новая 
серия. Сер.: История. Междунар, отношения. — 2011. — Т. 11, вып. 1. — 
С. 98-101.

Статья посвящена описанию иностранцев, находившихся в Саратовской губернии 
в 1812 году, что позволяет составить обобщенный историко-социальный портрет чуже
земцев, оказавшихся в Саратовской губернии к началу войны 1812 года.

Тотфалушин, В.П. Саратовский край и Наполеоновские войны : к 200- 
летию Отечественной войны 1812 года / В.П. Тотфалушин ; Сарат. гос. ун- 
т им. Н.Г. Чернышевского. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 2011. — 216 с.

В монографии В.П. Тотфалушина освещается влияние наполеоновских войн на 
социальную повседневность Саратовского края, рассматриваются формы и размеры 
участия местного населения в организации отпора врагу, предпринимается попытка оп
ределить уровень социальной напряженности в Саратовской губернии.

Зернаков, А. По следам «Великой армии»/ А. Зернаков // Сарат. взгляд. — 
2012.-3-9 мая (№ 17). —С. 12-13.

Статья посвящена участию Саратовской губернии в войне 1812 года.

Вардугин, В. Наполеоновский Саратов / В. Вардугин // Сарат. вести. — 
2012. — 12 мая. — С. 2.

Статья рассказывает об участии Саратовской губернии в Отечественной войне 
1812 года по материалам монографии В. Тотфалушина «Саратовский край и Наполео
новские войны : к 200-летию Отечественной войны 1812 года».



16

Саратовцы - участники Отечественной войны 1812 года

Отечественная война 1812 года - одна из самых ярких героических 

страниц в истории нашей родины. Многие саратовцы проявили мужество и 

героизм на полях сражений. В преддверии 100-летнего юбилея в России 

началось выявление ветеранов войны 1812 года и их потомков. В Саратов

ской губернии эта работа была завершена к 1 ноября 1910 года. Полицмей

стеры отрапортовали губернатору о том, что живых участников и очевид

цев тех событий в Саратовской губернии нет. В специальном сборнике ма

териалов об участии саратовцев в Отечественной войне 1812 года, подго

товленном Саратовской ученой архивной комиссией к 100-летнему юби

лею войны, наиболее значительной по объему стала вторая часть сборника 

под заглавием «Участники войны 1812 года в Саратовской губернии», со

стоящая из биографических справок участников войны. Интересно отме

тить, что не все из них являлись жителями Саратовской губернии. Для ме

стных историков привлекательной показалась мысль о том, что к числу 

земляков можно причислить не только тех, кто здесь родился, или чьи 

имения находились в губернии, или лиц, причисленных к саратовскому 

дворянству, но и лиц, проживающих в других губерниях. Таким образом, в 

очерк о саратовских участниках войны 1812 года вошли и родственники 

здешних дворян, и предки тех, кто стали саратовцами впоследствии или 

просто служили здесь. В числе саратовцев оказались очень известные лю

ди: Д.В. Давыдов (его внук впоследствии был Вольским предводителем 

дворянства), А.С. Кайсаров (проживал в Саратове), В.В. Орлов-Денисов 

(его правнук был землевладельцем в Саратовской губернии), два брата са

ратовского губернатора А.Д. Панчулидзева - Иван и Семен, генерал Ф.П. 

Уваров (в Саратовской губернии у него были родственники). Такого пред

ставления о саратовцах - участниках Отечественной войны 1812 года при

держивались и в последующих публикациях.

Имена многих саратовцев вписаны в героическую историю войны 

1812 года. Среди них командир кавалерийского полка генерал-адъютант, 



17

граф В.В. Орлов-Денисов (1775-1843) - землевладелец Вольского уезда, 

основавший в 1820 году нынешний город Шиханы. Именно он первым 

встретил наполеоновские полки на берегу Немана и сообщил командова

нию о вторжении Наполеона. Участники Бородинского сражения - сара

товцы А.А. Столыпин (1788-1864), А.С. Норов (1795-1869). Артиллерист 

поручик А.А. Столыпин, родной брат бабушки М.Ю. Лермонтова, Отече

ственную войну встретил в рядах 2-й легкой артиллерийской роты. Имение 

А.А. Столыпина Лесная Нееловка находилось в Саратовском уезде (ныне 

село Лесная Нееловка Базарно-Карабулакского района). Выйдя в отставку, 

Столыпин поселился в Саратове. Здесь на его свадьбе в 1830 году побывал 

герой войны, знаменитый поэт-партизан Д.В. Давыдов. В эти дни он окон

чательно отработал текст элегии «Бородинское поле» и прочитал ее в кру

гу боевых друзей. А.С. Норов, уроженец села Ключи Балашовского уезда 

Саратовской губернии, впоследствии писатель, языковед, собиратель ру

кописей, академик, министр просвещения был тяжело ранен в Бородин

ском сражении, потерял ногу и попал во французский плен, пребывая по

сле ампутации в одном из московских госпиталей. Вернувшись из плена, 

он сумел восстановить здоровье и продолжил военную службу. За храб

рость, проявленную в Бородинском сражении, был награжден и землевла

делец Аткарского уезда ротмистр П.С. Подъяпольский (1781-1857), в эс

кадроне которого всю кампанию 1812 года прослужила знаменитая «кава

лерист-девица» Н.А. Дурова. В преследовании наполеоновской армии 

принял участие В.С. Норов (1793-1853), родной брат А.С. Норова, буду

щий член Южного общества декабристов. В.С. Норов оставил «Записки о 

походе 1812-1813 годов от Тарутинского сражения до Кульмского боя». 

Военной типографией Главного штаба заведовал уроженец Аткарского 

уезда профессор Дерптского (ныне Тартуского) университета А.С. Кайса

ров (1782-1813), впоследствии воевавший в партизанском отряде своего 

брата П.С. Кайсарова. А.С. Кайсаров погиб 14 мая 1813 года в сражении 

под городом Гайнау.



18

Массовый героизм в сражениях войны 1812 года проявили и саратов

ские крестьяне, ставшие солдатами. Один из них, Я.П. Балмашев за боль

шое мужество и храбрость в боях был произведен в офицеры и неодно

кратно награждался орденами и медалями (из них 7 - русских и 1 - прус

ский орден), а также золотым именным оружием.

Имена многих саратовцев - участников Отечественной войны 1812 

года были увековечены на стенах Храма Христа Спасителя в Москве.

* * *

Давыдов Д.В. Сочинения : в 3-х ч. / Д.В. Давыдов. — М. : Тип. Бахметева, 
I860, —543 с.

Сочинения легендарного героя Отечественной войны 1812 года, изданные его сы
ном В.Д. Давыдовым. Издание включает: «Партизанский дневник», материалы по ис
тории и организации партизанской войны «Опыт теории партизанских действий 1618, 
1742, 1809, 1812», стихи и письма Д.В. Давыдова и стихи, посвященные ему.

Фон-Гардер, Н.В. Васильевская ветвь дворянского рода Фон-Гардер. 
1750-1910 / Н.В. Фон-Гардер. — Аткарск : Тип. В.И. Миловидова, 1911. — 
211с.: портр.

Книга представляет родословную дворянского рода Фон-Гардер. Один из предков 
саратовского дворянского рода Фон-Гардер - К.В. Фон-Гардер принимал участие в 
Отечественной войне 1812 года в сражениях при Витебске, Смоленске, Бородине, под 
Тарутиным, Малоярославцем, Вязьмой, при Красном и Борисове. Особенно отличился 
в Бородинском сражении.

Из воспоминаний А.С. Норова // Двенадцатый год в воспоминаниях и пе
реписке современников : [сборник] / сост. В.В. Каллаш. — М., 1912. — С. 
208-209.

Воспоминания участника Отечественной войны 1812 года А.С. Норова, уроженца 
села Ключи Балашовского уезда.

Соколов, С.Д. Саратовцы писатели и ученые : [Норов Авраам Сергеевич] / 
С.Д. Соколов // Труды Саратовской ученой архивной комиссии. — Сара
тов, 1916, —Вып. 33, —С. 190-193.

Лотман, Ю.М. Кайсаров Андрей Сергеевич (1782-1813) / Ю.М. Лотман // 
Ученые записки Тартуского ун-та. — 1958. — Вып. 83. — С. 127-128.



19

Выдающиеся писатели, деятели науки и культуры в Саратове : [Д.В. Да
выдов] // Малинин, Г.А. Памятники и памятные места Саратовской облас
ти / Г.А. Малинин. — Саратов, 1958. — С. 113.

Белоусов, М. Здесь жил Денис Давыдов / М. Белоусов // Сельская жизнь. 
— 1960. — 7 окт. — С. 4.

Статья о жизни Д.В. Давыдова в селе Верхняя Маза Саратовской губернии (ныне 
Пензенской области).

Куриленко, Г. На берегах Белого и Голубого Нила. Первый саратовец 
в Африке / Г. Куриленко // Коммунист (Саратов). — 1961. — 16 сент. — 
С. 4.

Статья посвящена А.С. Норову, участнику Отечественной войны 1812 года.

Герои народной войны // Наука и жизнь. — 1962. — № 8. — С. 34-35.
В статье приводятся биографические сведения о Д.В. Давыдове.

Порох, И. Великий подвиг народа : к 150-летию Отечественной войны 
1812 года / И. Порох // Блокнот агитатора (Саратов). - 1962. —№ 17. — С. 
7-12.

Статья рассказывает о саратовцах - участниках войны 1812 года: командире 23-й 
пехотной дивизии, генерале А.Н Бахметьеве, Д.П. Ермолаеве, В.С. Норове, П.С. Подъ- 
япольском, Я.П. Балмашеве, Ф.Г. Гаврилове, И.Г. Григорьеве, Н.З. Костеролоке, К.Г. 
Кузьминском.

Прокопенко, Л. Наши земляки в Отечественной войне 1812 года/ Л. Про
копенко II Цемент (Вольск). — 1962. — 5 авг. — С. 4.

Статья об участниках Отечественной войны 1812 года: А.А. Горяйнове, А.П. и 
П.П. Грузинцевых, А.А. Панчулидзеве, Д.А. Закревском, Н.Н. Струкове, В.И. Мацневе, 
Л.Ф. Василенкове, Н.П. Ермолове.

Федорова, А. Ветеран Отечественной войны 1812 года / А. Федорова // 
Цемент (Вольск). — 1962. — 19 авг. — С. 4 : портр.

Статья посвящена герою Отечественной войны 1812 года генерал-адъютанту, 
графу В.В. Орлову-Денисову.

Прокопенко, Л. Гренадер Александр Фогилев / Л. Прокопенко // Заря мо
лодежи (Саратов). — 1962. — 26 авг. — С. 4.

Прокопенко, Л. Наши земляки в войне 1812 года / Л. Прокопенко // Боль
шая Волга (Сарат. р-н). — 1962. — 5 сент. — С. 4.

Статья рассказывает об участниках Отечественной войны 1812 года: С.А. Лапте
ве, В.К. и П.К. Ищекиных, П.И. Новаке, А.И. Купфере, А.А. Филатове, В.Ф. Мейере.



20

Прокопенко, Л. Балашовцы — участники Бородинского сражения / Л. Про
копенко // Балашов, правда. — 1962. — 7 сент. — С. 2, 4.

Об участниках Отечественной войны 1812 года: П.Н. и С.В. Колычевых, А.П. Ла- 
чинове, А.С. Талызине.

Прокопенко, Л. Наш земляк - участник разгрома наполеоновских полчищ 
/ Л. Прокопенко // Коммунист (Энгельс). — 1962. — 7 сент. — С. 4.

Об участнике Отечественной войны 1812 года И.Г. Аблове.

Прокопенко, Л. Недаром помнит вся Россия... / Л. Прокопенко // Большая 
Волга (Сарат. р-н). — 1962. — 11 сент. — С. 4.

Статья посвящена участникам Отечественной войны 1812 года из Саратовского 
уезда: А.А. Столыпину и др.

Прокопенко, Л. Старейший ветеран войны 1812 года / Л. Прокопенко // 
Большая Волга (Сарат. р-н). — 1962. — 7 окт. — С. 4.

Об участниках Отечественной войны 1812 года: Н.С. Калугине, И.Е. Лыскове, 
Г.С. Котлове.

Любарский, А. «Московского ополчения майор Кайсаров» / А. Любарский 
// Коммунист (Саратов). — 1962. — 11 окт. — С. 4.

Прокопенко, Л. Друг Надежды Дуровой / Л. Прокопенко // Заря молодежи 
(Саратов). — 1962. — 17 окт. — С. 4 : портр.

О ротмистре П.С. Подъяпольском, уроженце села Лисичкине Аткарского уезда 
Саратовской губернии, в эскадроне которого в кампанию 1812 года служила Н.А. Ду
рова.

Смирнов, В. Здесь жил поэт-партизан / В. Смирнов // Заря молодежи (Са
ратов). — 1962. — 17 окт. — С. 4.

О жизни Д.В. Давыдова в селе Верхняя Маза Саратовской губернии (ныне Пен
зенской области).

Малинин, Г. Чудо-богатыри : саратовцы в боях с французскими поработи
телями / Г. Малинин // Коммунист (Саратов). — 1962. — 18 окт. — С. 2.

О саратовцах - участниках Отечественной войны 1812 года: П.В. Воронине, П.С. 
Подъяпольском, С.И. Киндякове, И.Е. Ефимове, А.П. Маслове, В.Е. Жедринском, С.В. 
Колычеве, И.А. Савельеве, П.Н. Иванове, И.Д. Соколове, Н.З. Костералоке.

Троицкий, Н. Герой Отечественной войны 1812 года / Н. Троицкий // 
Коммунист (Саратов). — 1962. — 18 окт. — С. 4.

Об участнике Отечественной войны 1812 года генерал-адъютанте В.В. Орлове- 
Денисове.

Федорова, А. Их не забудет Россия / А. Федорова // Рабочий транспорта 
(Упр. Приволж. ж. д.). - 1962. — 31 окт. — С. 4.



21

Статья посвящена участию уроженцев города Вольска и Вольского уезда в войне 
1812 года, среди которых офицеры - В.В. Орлов-Денисов, Н.П. Грузинцев, Н.А. Мо- 
шинский, солдаты - Я.П. Сергеев, К.Барков, П.Дмитриев, М.Н. Князев-Резакин, Ф.И. 
Яшин, А.А. Ергушев.

Любарский, А. «Узнать своих сродников во всех оттенках...» : саратовец 
- исследователь культуры сербского народа / А. Любарский // Коммунист 
(Саратов). — 1963. — 27 янв. — С. 4.

О профессоре Дерптского (ныне Тартуского) университета, уроженце Аткарского 
уезда А.С. Кайсарове.

Д.В. Давыдов // Русские писатели в Саратовском Поволжье / под ред. 
проф. Е.И. Покусаева. — Саратов, 1964. — С. 32-34.

Лебединский, М. Интересная находка / М. Лебединский // Коммунист 
(Саратов). — 1970. — 11 сент. — С. 4.

Статья рассказывает об интересной находке заслуженного врача РСФСР А.В. 
Власова из Аткарска - дневнике участника Отечественной войны 1812 года, уроженца 
города Аткарска, генерал-майора С.К. Байшева.

Наши знатные земляки : [А.С. Норов] // Малинин, Г.А. Памятники и па
мятные места Саратовской области / Г.А. Малинин. — Саратов, 1971. — С. 
178-179.

Люди науки и культуры в Саратове : [Д.В. Давыдов] // Там же. — С. 
276-277.

Алексеев, А. Наши земляки - герои Отечественной войны 1812 года / А. 
Алексеев // Цемент (Вольский р-н). — 1972. — 7 сент. — С. 3.

Об участниках Отечественной войны 1812 года: артиллеристе А.А. Горяйнове, 
И.Н. Грузинцеве, за отвагу и героизм награжденного золотой и серебряной медалями и 
золотой саблей с надписью «За отвагу», П.И. Бекетове, инженере Н.А. Мошинском.

Алексеев, А. Аткарчане - герои Отечественной войны 1812 года / А. 
Алексеев // Ленин, знамя (Аткарский р-н). — 1972. — 7 сент. — С. 4.

Об участниках Отечественной войны 1812 года: С.К. Байшеве, К.К. Бошняке, П.И. 
Комарове, Е.А. Куткине, А.И. Шмыкове, П.Н. Энине, В.Е. Жедринском, А.А. Фофано
ве, И.А. Шепановском.

Алексеев, А. Хвалынцы - герои Отечественной войны 1812 года / А. 
Алексеев // Звезда (Хвалынский р-н). — 1972. — 7 сент. — С. 3, 4.

Об участниках Отечественной войны 1812 года: А.Д. Романове, награжденном зо
лотой шпагой с надписью «За храбрость», Г.А. Полубояринове, награжденном медаля
ми «В память Отечественной войны 1812 года» и «За взятие Парижа 19 марта 1814 го
да», И.М. Кокушкине и др.



11

Алексеев, А. Были схватки боевые / А. Алексеев // Балашов, правда — 
1972. — 16 сент. — С. 4.

О балашовцах - участниках Отечественной войны 1812 года: Л.К. Боде, С.В. Ко
лычеве, В.Д. Кубчинском и других.

Малинин, Г. Академики-саратовцы / Г. Малинин // Коммунист (Саратов). 
— 1974. — 16 апр. — С. 3.

Статья посвящена академикам-саратовцам, в числе которых был и А.С. Норов, 
участник Отечественной войны 1812 года.

Отечественная война 1812 г. и ее значение // Чулков, А.Г. Из истории 
родного края : о прошлом, настоящем и будущем города Вольска и района 
/ А.Г. Чулков. — Саратов, 1975. — С. 17-18.

Глава рассказывает об уроженцах Вольска - участниках Отечественной войны 
1812 года, среди которых артиллерист А.А. Горяйнов, братья А.П. и П.П. Грузинцевы, 
И.Н. Грузинцев (награжден за отвагу золотой и серебряной медалями и золотой саблей 
с надписью «За храбрость», имя его было увековечено на стене храма Христа Спасите
ля в Москве), П.И. Бекетов (участник сражений под Волкомиром, Островно, Бородино 
и Тарутино, при Малоярославце и Вязьме, с 1816 года уездный предводитель Вольского 
дворянства).

Захаров, В. Записки декабриста / В. Захаров // Учительская газета. — 1980. 
— 3 июля. — С. 4.

Об истории издания «Записок о походах 1812 и 1813 годов, от Тарутинского сра
жения до Кульмского боя» В.С. Норова, участника Отечественной войны 1812 года, 
уроженца села Ключи Балашовского уезда Саратовской губернии.

Захаров, В. Судьба декабриста / В. Захаров // Коммунист (Саратов). — 
1980. — 28 сент. — С. 4.

Биография В.С. Норова, участника Отечественной войны 1812 года.

Тарасов, Б. П.Я. Чаадаев и А.С. Норов / Б. Тарасов // Огонек. — 1982. — 
№ 2. — С. 22-24.

«Гроза 12-го года» // Минкин, М.А. От «грозы 12-го года» до откликов на 
декабризм : Саратовское Поволжье в первой трети XIX века / М.А. Мин
кин, И.В. Порох, К.В. Шилов. — Саратов, 1983. — С. 3-14.

В учебном пособии на материалах архивных документов и малоизвестных источ
ников показано участие саратовцев в Отечественной войне 1812 года. Среди участни
ков войны упоминаются И.Д. Соколов, В.Е. Жедринский, крестьяне В. Максимов и Г. 
Котлов, генерал-лейтенант кавалерии Ф.П. Уваров, генерал-адъютант В.В. Орлов- 
Денисов, Д.П. Ермолаев, В.С. Норов, генерал А.Н. Бахметьев, ротмистр П.С. Подъя- 
польский, И.Н. Рычков, гренадер А.А. Фогилев, П.Н., С.В. и Н.Ф. Колычевы, поручик 
И.Г. Аблов, И.Н. Грузинцев, прапорщик А.П. Лачинов, командир роты П.В. Воронин, 
С.И. Киндяков, военный инженер Н.А. Мошипский, командир 2-й гвардейской легкой 
артиллерийской роты А.А. Столыпин и др.



23

Захаров, В. Судьба декабриста / В. Захаров // Годы и люди : [сборник]. — 
Саратов, 1983. — С. 7-21.

Документально-художественный очерк об участнике Отечественной войны 1812 
года В.С. Норове.

«Видел я... Дениса Давыдова» И Савин, О. «...Пишу тебе в Пензу» / О. 
Савин. — Саратов, 1983. — С. 39-49.

«...Написал «Историю Пугачевщины»...» : [об А.С. и В.С. Норовых на с. 
78-79] II Там же. — С. 64-79.

Алексеев, К. Меч и лира : к 200-летию со дня рождения Дениса Давыдова 
/ К. Алексеев // Советская культура. — 1984. — 26 июля. — С. 4.

Статья посвящена герою Отечественной войны 1812 года Д.В. Давыдову, включа
ет и материалы, раскрывающие его связь с Саратовским краем.

Давыдов, Д.В. Военные записки / Д.В. Давыдов. — Воронеж : Центр.- 
Чернозем, кн. изд-во, 1987. — 287 с. : ил. — (Молодому современнику о 
великом народном подвиге. Ратная слава).

Воспоминания Д.В. Давыдова об его участии в различных военных кампаниях. 
Ведущее место в «Записках» занимают воспоминания о военной кампании 1812 года.

Захаров, В. «Но правдой он привлек сердца» / В. Захаров // Заря молодежи 
(Саратов). — 1987. — 31 янв. — С. 5.

Статья о декабристе В.С. Норове, участнике Отечественной войны 1812 года.

Баженова, А. С любовью к Отечеству / А. Баженова // Железнодорожник 
Поволжья (Упр. Приволж. ж. д.). — 1987. — 6 марта. — С. 4.

Статья посвящена профессору Дерптского (ныне Тартуского) университета, писа
телю, участнику Отечественной войны 1812 года А.С. Кайсарову.

Госькова, И. Поле чести и славы / И. Госькова // Балашов, правда. — 1987. 
— 11 сект. — С. 4.

О балашовцах - участниках Отечественной войны 1812 года: Л.К. Боде, В.Г. Ду
ракове, Н.Ф. Колычеве, П.Н. Колычеве, А.С. Норове.

Левин, С. «Отдать все, что имею, Отчизне» / С. Левин, В. Тотфалушин // 
Годы и люди : [сборник]. — Саратов, 1989. — Вып. 4. — С. 6-17.

Об участнике Отечественной войны 1812 года, профессоре Дерптского универси
тета А.С. Кайсарове.

Лукин, С. Лирика «гусара-хлебопашца» / С. Лукин // Пресс-панорама (Са
ратов). — 1989. — 4 мая. — С. 3.

О творчестве Д.В. Давыдова, статья включает и саратовский материал.



24

Левин, С. Очевидец и деятель величайших событий / С. Левин // Годы и 
люди : [сборник]. — Саратов, 1990. — Вып. 5. — С. 20-33.

В статье рассказывает об участниках Отечественной войны 1812 года братьях 
А.С. и В.С. Норовых, уроженцах села Ключи Балашовского уезда Саратовской губер
нии. В ней приводятся воспоминания А.С. Норова о войне 1812 года, о Бородинском 
сражении, об А.А. Столыпине, которые были напечатаны в ответ на выход романа Л.Н. 
Толстого «Война и мир».

Левин, С.В. Жизнь и деятельность Кайсарова / С.В. Левин, В.П. Тотфалу- 
шин // Четыре века : сб. ст., посвящ. 400-летию Саратова. — Саратов, 1991. 
— С. 190-198.

Гольтяева, В. Из рода Рылеевых / В. Гольтяева // Годы и люди : [сборник]. 
— Саратов, 1992. — Вып. 6. — С. 34-38.

В статье рассказывается об А.А. Рылеевой, которая открыла в Саратове при Кре- 
стовоздвиженском монастыре первую школу для девочек, и об ее отце - герое Отечест
венной войны 1812 года генерал-майоре А.Н. Рылееве.

Пенькевич, М. «Послужить на общую пользу...». Жизнеописание Афана
сия Столыпина / М. Пенькевич, В. Тотфалушин //Годы и люди : [сборник]. 
— Саратов, 1992. — Вып. 7. — С. 4-25.

Биография А.А. Столыпина - артиллерийского офицера, героя Отечественной 
войны 1812 года, участника Бородинского сражения, двоюродного деда поэта М.Ю. 
Лермонтова. В статье также представлены сведения о родословной дворянского рода 
Столыпиных.

Сафронов, Ю. Награды Великой войны / Ю. Сафронов // Там же. — С. 
154-158.

Статья рассказывает о наградах Отечественной войны 1812 года: серебряной ме
дали в память Отечественной войны 1812 года, учрежденной 22 декабря 1813 года, 
бронзовой медали «В память Отечественной войны 1812 года», учрежденной 30 августа 
1814 года, медали «За взятие Парижа 19 марта 1814 года», медали «За любовь к Отече
ству 1812 года». В статье также приведены краткие биографические сведения о сара
товцах - участниках Отечественной войны 1812 года: ротмистре Литовского уланского 
полка П.С. Подъяпольском, ординарце М.И. Кутузова Н.Ф. Колычеве, крестьянине де
ревни Багаевка Г.С. Котлове.

Участие саратовцев в Отечественной войне 1812 года // Очерки истории 
Саратовского Поволжья. 1917-1941 / под ред. И.В. Пороха. — Саратов, 
1993. — Т. 1 : С древнейших времен до отмены крепостного права. — С. 
156-167.

В главе книги рассказывается о саратовцах - участниках Отечественной войны 
1812 года: Ф.П. Уварове, В.В. Орлове-Денисове, С.В. Колычеве, Н.В. Колычеве, П.Н. 
Колычеве, И.А. Савельеве, Д.П. Ермолаеве, В.С. Норове, А.Н. Бахметьеве, П.С. Подъя
польском, И.И. Рычкове, А.А. Фогилеве, П.В. Воронине, С.И. Киндякове, А.П. Лачино- 
ве, И.Н. Грузинцеве, И.Г. Аблове, Н.А. Мошинском, А.А. Столыпине, крестьянине Г.С. 
Котлове и др.



25

Тотфалушин, В.П. И.К. Арнольди в Саратове / В.П. Тотфалушин // Крае
ведческие чтения : докл. и сообщения 4-6 чтений / под ред. Е. К. Максимо
ва. — Саратов, 1994. — С. 20-21.

Статья посвящена участнику Отечественной войны 1812 года И.К. Арнольди и 
его связи с Саратовом.

Максимов, Е.К. По следам Рылеева / Е.К. Максимов // Степные просторы 
(Саратов). — 1994. — № 9-10. — С. 40-43.

Статья посвящена герою Отечественной войны 1812 года А.Н. Рылееву.

С любовью к Отечеству // Баженова, А. Звездные взлеты русской культу
ры / А. Баженова. — Саратов, 1995. — С. 55-76.

О профессоре Дерптского (ныне Тартуского) университета, участнике Отечест
венной войны 1812 года А.С. Кайсарове.

Сливков, М. Среди других имен защитников России / М. Сливков // Земля 
Саратовская. — 1995. — 18 янв. — С. 3.

Статья посвящена участнику Отечественной войны 1812 года А.С. Кайсарову.

Участие Саратовской губернии в Отечественной войне 1812 года : [о са
ратовцах — участниках Отечественной войны 1812 г. на с. 106-107] // Исто
рия Саратовского края : с древнейших времен до 1917 г. : учеб, пособие 
для 7-9 кл. школ всех типов / М.В. Булычев, А.В. Воронежцев, Е.К. Мак
симов, В.П. Тотфалушин. — Саратов, 1996. — С. 104-110.

От «грозы 12-го года» до восстания декабристов : [о саратовцах - участ
никах Отечественной войны 1812 г. Д.П. Ермолаеве и В.С. Норове на с. 
111-112] //Там же. —С. 110-113.

Тотфалушин, В. «По службе нахожусь в настоящей здесь должности» / В. 
Тотфалушин // Петровские вести. — 1996. — 9 апр. — С. 4.

Статья рассказывает об участнике Отечественной войны 1812 года П.И. Быкове, 
который в 1811 году был малоярославецким городничим. В октябре 1812 года при на
ступлении армии Наполеона на Малоярославец П.И. Быков приказал вывезти из него 
казенное имущество и уничтожить переправы, чем выиграл время для подхода русской 
армии. 26 декабря 1813 года был переведен на вакансию городничего в уездный город 
Петровск Саратовской губернии. В 1822 году его род был внесен в родословную книгу 
дворян Саратовской губернии.

Шогина, В.Р. А.С. Норов / В.Р. Шогина, С.В. Соколова // Библиотековеде
ние. — 1997. — № 4. — С. 88-92.

О судьбе книжной коллекции выдающегося русского ученого, путешественника, 
писателя, участника Отечественной войны 1812 года, уроженца Балашовского уезда 
А.С. Норова.



26

Грунов, А. «Офицер - не воинский чин только, но и общественный дея
тель» / А. Грунов // Совфакс (Саратов). — 1997. — 24-30 окт. (№ 41). — 
С. 8.

Статья посвящена истории русского офицерства, в том числе в ней есть материал 
и о саратовцах - участниках Отечественной войны 1812 года: А.А. Столыпине, А.С. 
Норове.

Малышкин, С.А. Письмо из Саратова / С.А. Малышкин, В.П. Тотфалу- 
шин // Военно-исторические исследования в Поволжье : сб. науч. тр. — 
Саратов, 1997.—Вып. 1. — С. 36-48.

В статье рассказывается об участнике Отечественной войны 1812 года И.К. Ар- 
нольди, оставившего воспоминания о Березинской операции, изложенные в форме 
письма, отправленного к историку А.И. Михайловскому-Данилевскому 23 августа 1837 
года из Саратова.

Пудовочкииа, О. «Делая честь монастырю» : [об участнике Отечествен
ной войны 1812 года, генерал-майоре А. Н. Рылееве на с. 69-71] / О. Пудо- 
вочкина, В. Гольтяева // Памятники Отечества : ил. альм. Всерос. о-ва ох
раны памятников истории и культуры. — М., 1998. — Вып. 39 : Сердце 
Поволжья. — С. 68-72.

Воронов, Ю. «Скажи-ка, дядя...» / Ю. Воронов // Сарат. вести. — 1998. — 
26 авг. — С. 4.

Статья посвящена поэту-партизану, герою Отечественной войны 1812 года Д.В. 
Давыдову и его связям с Саратовским краем.

Безотосный, В.М. Национальный состав российского генералитета 1812 
года / В.М. Безотосный // Вопр. истории. — 1999. — № 7. — С. 60-71.

Статья включает сведения о саратовцах - участниках Отечественной войны 1812 
года: уроженце Саратова, генерале Ф.Г. Гогеле - на странице 62 и уроженце города 
Петровска Саратовской губернии, генерале Е.Ф. Керне - на странице 65.

Сафронов, Ю. Мзда за верность и веру / ІО. Сафронов // Сарат. вести. — 
2000. — 7 февр. — С. 3.

О медалях Отечественной войны 1812 года и награжденных ими саратовцах.

Семянников, Б. Слабые телом, сильные духом / Б. Семянников // ОБЖ. 
Основы безопасности жизни. — 2001. — № 12. — С. 17-19.

Г’ерои статьи - инвалиды, среди которых А.С. Норов, участник Отечественной 
войны 1812 года, уроженец села Ключи Балашовского уезда.

Ивеншев, И. Здесь он нашел уют души, пропахшей порохом и рифмой / Н. 
Ивеншев // Литературная Россия. — 2001. — 14 дек. (№ 50). — С. 9.

Поэт-партизан Денис Давыдов в рассказах односельчан села Верхняя Маза Сара
товской губернии (ныне Пензенской области), в котором он провел последние годы 
своей жизни.



27

Малов, Н.М. Масоны среди саратовцев - участников Отечественной вой
ны 1812 года и заграничных походов / Н.М. Малов // Проблемы изучения 
истории Отечественной войны 1812 года : материалы Всерос. науч, конф., 
Саратов, 30 мая - 1 июня 2002 г. / Сарат. гос. ун-т им. Н.Г. Чернышевского, 
Санкт - Петербург. Ин-т истории РАН, Сарат. обл. музей краеведения, Гос. 
архив Сарат. обл. — Саратов, 2002. — С. 198-206.

Об участниках Отечественной войны 1812 года: А.А. Панчулидзеве, П.П. Кавери
не, А.П. и М.П. Ланских, Н.А. Челюскине, А.С. Норове, С.В. Колычеве, П.И. Владыки
не, Л.К. Боде, С.А. Салове, Д.П. и С.П. Ермолаевых.

Последние ветераны 1812 года // Мишин, Г. Из прошлого Саратовской 
губернии / Г. Мишин. — Саратов, 2002. — С. 98-103.

О долгожителе Саратовской губернии, участнике Отечественной войны 1812 года 
Г.С. Котлове - крестьянине села Багаевка Саратовского уезда.

«Скажи-ка, дядя...» // Там же. — С. 106-109.
Об участнике Отечественной войны 1812 года, родном брате бабушки поэта М.Ю. 

Лермонтова, саратовском помещике А.А. Столыпине.

Бирюзова, Ю. «Да, были люди...» / Ю. Бирюзова // Центр Поволжья (Са
ратов). — 2002. — 14 мая. — С. 7.

О саратовцах - участниках Отечественной войны 1812 года: Н.А. Челюскине, А.Е. 
Толмачеве, А.С. Кайсарове, П.С. Подъяпольском и других.

Тотфалушин, В. Рядом с «кавалерист-девицей» / В. Тотфалушин // Сарат. 
вести. — 2003. — 7 окт. — С. 3, 4.

Статья об уроженце Аткарского уезда, ротмистре П.С. Подъяпольском - сослу
живце Н.А. Дуровой.

Ну, ж был денек! // Чудеса и приключения. — 2003. — № 11. — С. 44-47.
В статье рассказывается о том, каким увидели Бородинское сражение непосредст

венные его участники и очевидцы: А.С. Норов, П.А. Вяземский, Н.Н. Раевский.

Отечественная война 1812 года : энциклопедия / редкол.: В. М. Безото- 
сный (рук. авт. коллектива) и др. ; РОСПЭН. — М., 2004. — Содерж.: Пар- 
самов В.С. Давыдов Денис Васильевич, с. 219-220 ; Тотфалушин В.П. Кай
саров Андрей Сергеевич, с. 326 ; Безотосный В.М. Орлов-Денисов Василий 
Васильевич, с. 528-529 ; Безотосный В.М. Панчулидзев Семен Давыдович, 
с. 545-546.

Баженова, А.И. А.С. Кайсаров - забытый герой раннепушкинской эпохи / 
А.И. Баженова. — Саратов : Сателлит, 2004. — 396 с.



28

Семенов, В.Н. Саратов дворянский / В.Н. Семенов, Н.Н. Семенов. — Са
ратов : Приволж. кн. изд-во, 2004. — 296 с. : ил.

Книга рассказывает о наиболее знаменитых дворянских фамилиях, прославивших 
своими деяниями Саратовский край, среди которых Норовы, Столыпины и другие. В 
главе «Из глуби веков» на страницах 24-25 рассказывается об участниках войны 1812 
года братьях В.С. и А.С. Норовых, в главе «Дворяне Столыпины» на страницах 268-277 
- об А. А. Столыпине, который за умелые  и храбрые действия в сражении под Бородино 
был пожалован золотой шпагой с надписью «За храбрость». В главе «Защитники Оте
чества» на страницах 25-65 рассказывается об участии саратовского дворянства в Оте
чественной войне 1812 года. Здесь приведены биографии участников войны1812 года: 
А.А. Панчулидзева, И.Д. Панчулидзева, С.Д. Панчулидзева, В.А. Акимова, К.К. Бошня- 
ка, Р.Г. Глазенапа, С.В. Колычева, А.Я. Кривского, князя Б.А. Лобанова-Ростовского, 
графа В.В. Орлова-Денисова, П.С. Подъяпольского, И.К. Арнольди, А.Н. Рылеева, Н.А. 
Челюскина.

Конькова, С.В. Материалы об участнике Отечественной войны 1812 года 
С.В. Колычеве в Балашовском филиале Государственного архива Саратов
ской области / С.В. Конькова // Прихоперье и Саратовский край в панора
ме веков : материалы 13-й ист.-краевед. конф., 21 ноября 2003 г. / Админи
страция Балашов, объедин. муницип. образования, Отд. культуры и кино, 
Муницип. учреждение «Балашов, краевед, музей» ; отв. ред. В.В. Назаров. 
—Балашов, 2004. — С. 58-60.

Садовников, Д. Памятник героическому прошлому / Д. Садовников // Ре
зонанс ГУФСИН (Саратов). — 2004. — янв. (№ 1). — С. 9.

О саратовцах - участниках Отечественной войны 1812 года.

Шинчук, Б. Русских победить не удалось / Б. Шинчук // Сарат. вести. — 
2004. — 8 сент. — С. 3, 4.

О Бородинском сражении и саратовцах, которые участвовали в этой битве.

Вардугин, В.И. «Саратовские безделки» два века... / В.И. Вардугин И Са
рат. панорама. — 2004. — 5 окт. — С. 4.

Об издании документальной повести А. Баженовой «А.С. Кайсаров - забытый ге
рой раннепушкинской эпохи».

Дурова, Н.А. Записки кавалерист-девицы / Н.А. Дурова. — М. : АСТ- 
Пресс книга, 2005. — 288 с. : ил. — (Знак судьбы).

Записки «кавалерист-девицы» Н.А. Дуровой (1783-1866), служившей в Литовском 
уланском полку под командованием саратовца - ротмистра П.С. Подъяпольского. В 
своих записках Н.А. Дурова часто упоминает и тепло отзывается о своем командире 
П.С. Подъяпольском.

Норов Авраам Сергеевич // Аврус, А.И. Саратовцы - академики и члены- 
корреспонденты Российской академии наук : биобиблиогр. очерки / А.И. 
Аврус, И.В. Саунин, В.А. Соломонов. — Саратов, 2005. — С. 117-119.



29

Максимов, Е.К. «Средь шумного бала...» / Е.К. Максимов // Проблемы ис
тории российской цивилизации : сб. науч. тр. — Саратов, 2005. — Вып. 2. 
— С. 149-153.

Статья-рассуждение на тему пребывания М.Ю. Лермонтова в Саратове, где жил 
родной брат его бабушки, участник Отечественной войны 1812 года А.А. Столыпин.

Донецкий, Б. «Моя родина - Саратов» / Б. Донецкий // Сарат. вести. — 
2005. — 15 янв. — С. 2.

Об архитекторе-реставраторе С.С. Подъяпольском, потомке участника Отечест
венной войны 1812 года ротмистра П.С. Подъяпольского.

Муллин, М. О забытом герое / М. Муллин // Волга - XXI век (Саратов). — 
2005. —№ 1-2, —С. 240-241.

Рецензия на книгу А.И. Баженовой «Забытый герой раннепушкинской эпохи» об 
участнике войны 1812 года А.С. Кайсарове.

Арутюнян, В.Г. Генерал-губернаторство в начале 1820-х годов : [об А.Н. 
Бахметьеве на с. 75] / В.Г. Арутюнян // Вестник МГУ. Сер. 8: История. — 
2005. — № 4 (июль-авг.). — С. 68-82.

Никифорова, В.В. Туристский маршрут по Шиханам / В.В. Никифорова // 
Туризм и культурное наследие : межвуз. сб. науч. тр. — Саратов, 2006. — 
Вып. 3, —С. 363-368.

Статья содержит материал об участнике Отечественной войны 1812 года графе 
В.В. Орлове-Денисове, основателе города Шиханы.

Краеведение и архивное дело в провинции: исторический опыт и пер
спективы развития : материалы межрегион, науч. конф, к 120-летию Сарат. 
губерн. уч. арх. комис., 5-6 дек. 2006 г., г. Саратов. — Саратов, 2006. — 
Содерж.: Шиленко М.А. «Саратовские безделки» А.С. Кайсарова, с. 201- 
205 ; Евтеева А.В. Норовы и Саратовский край : по материалам ГАСО, с. 
220-223.

Статьи сборника посвящены участникам Отечественной войны 1812 года: про
фессору Дерптского университета, А.С. Кайсарову, братьям А.С. и В.С. Норовым уро
женцам села Ключи Саратовской губернии, судьбы которых были неразрывно связаны 
с Саратовским краем.

Тотфалушин, В. На виду у неприятеля / В. Тотфалушин // Сарат. вести. — 
2006. — 5 сент. — С. 3.

Об участнике сражения под Малоярославцем П.И. Быкове, позднее ставшем жи
телем Саратовской губернии. Сначала «по прошению» П.И. Быков был переведен в 
уездный город Петровск Саратовской губернии, а с 1818 года - на «открывшуюся в го
роде Царицыне вакансию» городничего.

Тотфалушин, В. Саратовская «одиссея» артиллеристов / В. Тотфалушин // 
Сарат. вести. — 2006. — 30 сент. — С. 3.



30

Статья рассказывает о батареях конно-артиллерийского резерва, находившихся в 
пределах Саратовской губернии, и которые в 1836-1842 гг. возглавлял генерал- 
лейтенант И.К. Арнольди, участник Отечественной войны 1812 года.

Тотфалушин, В. «Настоящий русский Вандам» / В. Тотфалушин // Сарат. 
вести. — 2006. — 26 окт. — С. 3.

Биография генерал-лейтенанта И.К. Арнольди, участника войны 1812 года.

Василий Васильевич Орлов-Денисов // Шишов, А. В. Сто великих каза
ков / А. В. Шишов. — М., 2007. — С. 271-276 : ил. — (100 великих).

Биография героя Отечественной войны 1812 года, генерала от кавалерии графа 
В.В. Орлова-Денисова. В.В. Орлов-Денисов участвовал в боях под Витебском, Смолен
ском, в Бородинском и Тарутинском сражениях, в боях под Гжатском, Ляховым, Крас
ным, Вильно и Ковно, в заграничном походе 1813-1814 гг.

А.С. Норов и другие ученые - уроженцы местного края // Вахрушев, В.С. 
«Большой, как солнце, Балашов...» : очерки по истории и культуре средне
го Прихоперья / В.С. Вахрушев. — 2-е изд., испр. и доп. — Балашов, 2007. 
— С. 107-111.

Об участниках Отечественной войны 1812 года А.С. Кайсарове и А.С. Норове.

Плешаков, И.Н. «Был свойств души благороднейших» : наши земляки в 
интерьере российской истории / И.Н. Плешаков // Сарат. вести. — 2007. — 
26 апр. — С. 3.

О саратовских дворянах, участниках Отечественной войны 1812 года - братьях 
Федоре, Александре и Иване Гогелях.

Белоглазова, А. Саратовцы вокруг Пушкина / А. Белоглазова // Земское 
обозрение (Саратов). — 2007. — 2 мая (№ 17). — С. 4.

О саратовцах - знакомых А.С. Пушкина, среди которых был А.С. Норов, участник 
войны 1812 года.

Максимов, Е. Дикое поле вольных людей : к истории саратовского каза
чества / Е. Максимов // Сарат. вести. — 2007. — 16 июня. — С. 3, 4 ; 23 
июня. — С. 3, 4.

Статья посвящена истории саратовского казачества. В том числе в ней рассказы
вается и о герое Отечественной войны 1812 года генерале графе В.В. Орлове-Денисове, 
основателе города Шиханы, чьи земельные владения находились в Вольском уезде Са
ратовской губернии.

Кузнецов, И. На подступах к «Бородину» / И. Кузнецов // Сарат. вести. — 
2007, —27 сент. — С. 3.

В статье рассматривается возможность встречи в Саратове двух поэтов М.Ю. 
Лермонтова и Д.В. Давыдова.



31

Саратовцы и события первой четверти XIX века // История Саратовского 
края с древнейших времен до наших дней / В. Н. Данилов [и др.]. — Сара
тов, 2008. — С. 76-85.

В главе учебного пособия рассказывается о саратовцах - участниках этой войны: 
генерал-адъютанте, графе В.В. Орлове-Денисове, ротмистре П.С. Подъяпольском, по
ручике А.А. Столыпине, В.С. Норове, А.С. Кайсарове, солдате Я.П. Балмашеве. В кон
це главы приведены тексты документов: «Донесение саратовского губернатора А.Д. 
Панчулидзева главнокомандующему в Петербурге С.К. Вязмитинову от 5 августа 1812 
года» и «Из формулярного списка о службе П.С. Подъяпольского-2-го от 12 января 
1815 года».

Левин, С.В. В.С. Норов - «декабрист без декабря» / С.В. Левин // Известия 
Сарат. ун-та. Новая серия. Сер.: История. Междунар, отношения. — 2008. 
— Т. 8, вып. 1. — С. 48-51. — Библиогр. в примеч. —Примеч.: с. 50-51.

Статья рассказывает о жизненном пути гвардейского офицера, участника Отече
ственной войны 1812 года, уроженца села Ключи Балаіповского уезда В.С. Норова, 
ложно обвиненного в деятельности тайных декабристских обществ и незаслуженно на
казанного за это.

Плешаков, И. Гусарская быль / И. Плешаков // Волга - XXI век (Саратов). 
— 2008, —№ 1/2. —С. 195-216.

Тема публикации - гусары в истории города Саратова, среди которых участники 
войны 1812 года: И.С. Леонтьев, Х.Ф. Солдейн, А.А. Столыпин, М.П. и. А.П. Ланские, 
П.П. Каверин, С.В. Колычев.

Тотфалушин, В. «Пал и у нас на лаврах...» : к 195-летию со дня гибели 
А.С. Кайсарова / В. Тотфалушин // Сарат. вести. — 2008. — 2 апр. — С. 3.

Статья посвящена А.С. Кайсарову, участнику Отечественной войны 1812 года, 
ученому, декану историко-филологического отделения Дерптского (ныне Тартуского) 
университета, который с началом войны возглавил походную типографию при штабе 
1-й Западной армии М.Б. Барклая де Толли.

Тотфалушин, В.П. Да, были люди... / В.П. Тотфалушин // Сарат. вести. — 
2008. — 6 сент. — С. 3.

О саратовцах - участниках Бородинского сражения: А.А. Столыпине, А.Г. Гогеле, 
А.С. Норове, И.С. Жиркевиче.

Гусарская быль // Плешаков, П.П. Рать саратовская : очерки военной ис
тории Саратовского края / И.Н. Плешаков. — Саратов, 2009. — С. 64-101.

В главе «Гусарская быль» рассказывается о гусарах, связанных с Саратовским 
краем, среди которых участники войны 1812 года: И.С. Леонтьев, Х.Ф. Солдейн, А.А. 
Столыпин, братья М.П. и А.П. Ланские, П.П. Каверин.

Кайсаров Андрей Сергеевич // Литературная карта Саратовского края / 
сост.: А.Б. Амусин, В.П. Вардугин ; авт. вступ. ст. В.П. Вардугин. — Сара
тов, 2009, —С. 40-41.



32

Чернышов, ІО. Эпопея «саратовской Атлантиды» / ІО. Чернышов // Бога
тей (Саратов). — 2009. — 27 авг. (№ 28). — С. 5.

Статья содержит материал о братьях А.С. и В.С. Норовых, уроженцах села Ключи 
Балашовского уезда Саратовской губернии, участниках войны 1812 года.

Краснов, А. Бородинская доля Саратова / А. Краснов // Сарат. обл. газ. — 
2009.— 10 сект, —С. 22.

Об участниках Бородинского сражения, связанных с Саратовским краем: А. Сто
лыпине, Г. Котлове, В. Орлове-Денисове, Ф. Уварове, Н. Дуровой, Д. Давыдове, Ж.-Б. 
Савене, Ж. В. Понселе, П. Каиро.

Сачкова, Г.С. Частные библиотеки в России: библиотека А.С. Норова / 
Г.С. Сачкова // Известия Сарат. ун-та. Новая серия. Сер.: История. Между
нар. отношения. — 2011. — Том 11, вып. 1. — С. 34-39.

В статье рассматривается процесс собирания двух библиотек уроженца Балашов
ского уезда, участника войны 1812 года А.С. Норова. Коллекция рукописей А.С. Норо
ва составила основу рукописного фонда Российской государственной библиотеки.

Тотфалушин, В. Бородинский дядя / В. Тотфалушин // Газ. недели в Сара
тове. — 2011. — 27 сент. (№ 33). — С. 17 : ил.

Статья посвящена саратовскому брату бабушки М.Ю. Лермонтова - А.А. Столы
пину, участнику Отечественной войны 1812 года.

Тотфалушин, В. «Стоять так стоять!» / В. Тотфалушин // Газ. недели в 
Саратове. — 2011. — 11 окт. (№ 35). — С. 17 : портр.

Биография участника Отечественной войны 1812 года - ротмистра П.С. Подъя- 
польского.

Зернаков, А. По следам «Великой армии»/ А. Зернаков // Сарат. взгляд. — 
2012.-3-9 мая (№ 17). —С. 12-13.

В статье, посвященной участию Саратовской губернии в войне 1812 года, расска
зывается о саратовцах-участниках войны: Ф. Уварове, В. Орлове-Денисове, Д. Давыдо
ве, Е. Керне, Г. Потемкине, П. Подъяпольском, П. Колычеве, А. Лачинове, И. Аблове, 
И. Грузипцеве, А. Столыпине.



33

Военнопленные наполеоновской армии в Саратовской губернии

Продвижение наполеоновской армии в глубь России заставило рус

ское командование и гражданские власти для размещения военнопленных 

выбирать наиболее отдаленные от территорий военных действий губернии. 

Среди таких губерний оказалась и Саратовская. В 1812-1814 гг. она стала 

местом пребывания военнопленных наполеоновской армии.

29 августа 1812 года появилось циркулярное предписание главноко

мандующего в Петербурге С.К. Вязмитинова, в котором для размещения 

пленных назначались Астраханская, Пермская, Оренбургская, Саратовская 

и Вятская губернии. Уездный город Аткарск стал своеобразным «фильт

ром», из которого офицеры направлялись в Саратов, а солдат партиями по 

100 человек размещали в городах Вольске, Камышине, Царицыне, в коло

нии Сарепта и других местах. Напоминанием о пути следования пленных 

наполеоновской армии по территории Саратовского края служат так назы

ваемые «французские могилы». Например, под Аткарском была поляна, 

которую называли Французской.

Первые военнопленные прибыли в Саратов в начале сентября 1812 

года. Протоиерей Троицкого собора Н.Г. Скопин отразил это в своей днев

никовой записи, относящейся к 9-18 сентября: «На сих дня, весьма много 

привели в Саратов пленных офицеров...». В записи от 18-27 сентября он 

вновь отметил: «Привели в Саратов пленных французов. 3 офицеров и 160 

рядовых». 17 октября Скопин снова сделал запись о поступлении в Сара

тов пленных французов - 50 человек офицеров, 9 человек рядовых. По 

данным журнала Казенной палаты, с конца октября 1812 года до начала 

января 1813 года в Саратовскую губернию поступило 9 партий военно

пленных численностью от 200 до 300 человек каждая. С июня 1813 года по 

апрель 1814 года в губернию прибыло 6 партий военнопленных. Саратов

ская губерния приняла наибольшее количество пленных наполеоновской 

армии по сравнению с другими губерниями. К 15 февраля 1813 года на 

территории Саратовской губернии находилось 3543 военнопленных, в том 



34

числе 30 женщин и четверо детей. Среди 238 пленных офицеров разных 

национальностей самым известным стал скромный сапер, а в будущем ге

нерал, член Парижской и Петербургской академий Ж.В. Понселе. В сара

товском плену он подготовил черновик труда, положивший начало проек

тивной геометрии. Попал в историю Саратова и итальянец из Милана П.И. 

Кайро. В 1815 году он открыл первую в городе лавку курительного и ню

хательного табака. Военный лекарь И. фон Теин был известен как врач 

крупных саратовских помещиков Юрьевича, Бахметева и других. Но са

мым знаменитым среди военнопленных благодаря своему долголетию стал 

унтер-офицер 24-го егерского полка Ж.-Б. Савен, длительное время про

живший в Саратове. В небольшом домике на Грошовой улице (ныне улица 

Дзержинского) ветеран закончил жизненный путь в возрасте 107 лет.

Многие из военнопленных оставили воспоминания о своем пребыва

нии в Саратовской губернии или отразили эти события в своей личной пе

реписке. Эти воспоминания позволяют нам представить повседневный 

провинциальный быт города Саратова и губернии того времени.

13 мая 1814 года главнокомандующий в Петербурге направил губер

наторам предписание, в котором требовалось всех пленных отправить на 

родину. Репатриация военнопленных в Саратовской губернии началась в 

июне и продолжалась до августа 1814 года. Однако не всем военноплен

ным было суждено вернуться на Родину. 12 сентября 1814 года саратов

ский губернатор сообщил, что всего в Саратовской губернии умерло 9 

обер-офицеров и 779 человек из нижних чинов. Русское правительство бы

ло заинтересовано, чтобы какая-то часть военнопленных осталась в России 

на постоянное жительство. И действительно, многие из них после заклю

чения мира отказались вернуться на родину. Из военнопленных, остав

шихся на территории Саратовской губернии, около 200 человек посели

лись в немецких колониях. В Саратове же местом их проживания стали 2-й 

и 3-й кварталы Немецкой слободы (ныне проспект Кирова). Большинство



35 
из бывших военнопленных были заняты в ремесленно-промышленном 

производстве или торговле.

Саратовская губерния сыграла важную роль в судьбе значительной 

части представителей наполеоновской армии, взятых в плен во время Оте

чественной войны 1812 года. В свою очередь, их пребывание также оста

вило заметный след в истории Саратовского края.

* * *

Духовников, Ф.В. Немцы, другие иностранцы и пришлые люди в Сарато
ве / Ф.В. Духовников // Саратовский край : ист. очерки, воспоминания, ма
териалы. — Саратов, 1893. — Вып. 1. — С. 237-264.

В статье рассказывается об иностранцах, проживавших в Саратовской губернии, 
среди которых были и французские военнопленные. В частности, в статье есть мате
риалы о Н. Савене. Кроме того, в статье приводятся сведения о строениях в саратов
ских селах, выполненных военнопленными наполеоновской армии.

Военский, К.А. Из воспоминаний о последнем офицере армии Наполеона I 
(с портретом Н.А. Савена, снятом на 120 году жизни) / К.А. Военский // 
Русская старина. — 1896. —№4. — С. 109-114.

Руа, И. Французы в России : воспоминания о кампании 1812 года и о двух 
годах плена в России / И. Руа. ; пер. с фр. А. Ельницкого. — СПб. : [б. и.], 
1912, —206 с.

Воспоминания хирурга Главного штаба армии Наполеона Ф. Мерсье, взятого в 
плен в районе Вильно и отправленного по этапу в Саратов, в пересказе французского 
писателя И. Руа. В воспоминаниях дано описание Саратовской губернии, города Сара
това, саратовского дворянства.

Троицкий, Н. Последний наполеоновский офицер / И. Троицкий // Ком
мунист (Саратов). — 1962. — 22 июля. — С. 4 : портр.

Статья рассказывает о французском военнопленном наполеоновской армии Ж.-В.- 
H. Савене, по-русски Николае Андреевиче Савине, который остался жить в Саратове и 
умер в 1894 году.

Прокопенко, Л. Правнук наполеоновского офицера / Л. Прокопенко // Ра
бочий транспорта (Упр. Приволж. ж. д.). — 1962. — 16 пояб. — С. 4.

Статья о Н.И. Сулье - саратовском потомке французского офицера, участника 
кампании 1812 года Жан-Жака Николя Сулье.



36

Топоров, А. Почетный гражданин Саратова / А. Топоров // Литературная 
Россия. — 1979. — 5 окт. — С. 24.

Статья посвящена долгожителю Саратова, офицеру наполеоновской армии Н.А. 
Савину (Ж.-Б. Савепу).

Мазинг, Г. Где искать сокровища Наполеона? / Г. Мазинг // Советская 
культура. — 1984. — 1 1 февр. — С. 8.

Статья рассказывает об истории письма бывшего военнопленного наполеонов
ской армии Ж.-Б. Савена, жизнь которого после 1812 года была связана с Саратовом.

Астапенко, М. Как Савен стал Савиным / М. Астапенко И Советская Рос
сия. — 1985. — 14 июля. — С. 4.

Боголюбов, А.Н. Жан Виктор Понселе / А.Н. Боголюбов. — М. : Наука, 
1988, —224 с.

Биография саперного офицера, в будущем генерала, члена Парижской и Петер
бургской академий наук, Ж.В. Понселе, который прожил в Саратове с марта 1813 года 
по июнь 1814 года и написал здесь около 400 страниц записок с геометрическими ис
следованиями, положенными в основу его научного труда «Трактат о проективных 
свойствах фигур» (1822). О саратовском периоде жизни Ж.В. Понселе - на страницах 
39-40.

Волошипов, А. Трактат француза Понселе / А. Волошинов // Коммунист 
(Саратов). — 1988. — 26 июня. — С. 6.

Статья рассказывает о саратовском периоде жизни известного математика, осно
вателя проективной геометрии Ж.В. Понселе. В 1813-1814 гг. как военнопленный на
полеоновской армии жил в Саратове.

Витальев, А. Великой армии поручик / А. Витальев // Коммунист (Сара
тов). — 1990. — 29 дек. — С. 6.

О Ж.-Б. Савенс (Н.А. Савине), военнопленном наполеоновской армии.

Тотфалушин, В. Французы в Саратове : к истории войны 1812 года / В. 
Тотфалушин II Годы и люди : [сборник]. — Саратов, 1992. — Вып. 6. — С. 
157-164.

Статья посвящена пребыванию военнопленных наполеоновской армии в Сарато
ве: размещение и условия проживания, отношение к ним местного населения. Более 
подробно рассказывается о французских офицерах Ж.В. Понселе, Ж.-Б. Савене, Ф. 
Мерсье.

Акульшин, П. Последний военнопленный 1812 года / П. Акульшин // Мир 
музея. - 1993. — № 1 (янв.-февр.). — С. 69-70 : портр.

Биография Н.А. Савина (Ж.-Б. Савена), французского военнопленного армии На
полеона, оставшегося жить в Саратове и скончавшегося здесь в 1894 году.



31

Гуро, Ж.-Л. Последний гусар Наполеона / Ж.-Л. Гуро ; пер. с фр. В.П. 
Гайдамак II Независимая газ. — 1994. — 30 нояб. — С. 8.

Статья о французском военнопленном Ж.-Б. Савене.

Уткин, С. Саратовский долгожитель / С. Уткин // Земское обозрение (Са
ратов). — 1995. — 7 июня. — С. 6 : фото.

О саратовском долгожителе Н.А. Савине, бывшем военнопленном наполеонов
ской армии Ж.-Б. Савене.

Участие Саратовской губернии в Отечественной войне 1812 года : [о во
еннопленных наполеоновской армии на с. 108-109] // История Саратовско
го края : с древнейших времен до 1917 г. : учеб, пособие для 7-9 кл. школ 
всех типов / М.В. Булычев, А.В. Воронежцев, Е.К. Максимов, В.П. Тотфа- 
лушин. — Саратов, 1996. — С. 104-110.

Семенов, В. Французы в Саратове / В. Семенов // Пресс-парк (Саратов). — 
1997. — Ч. 2 : Недвижимость. — 4 сент. (№ 34). — С. 21.

Тотфалушин, В.П. Эпизод из жизни французских военнопленных в Сара
тове / В.П. Тотфалушин // Военно-исторические исследования в Поволжье 
: сб. науч. тр. — Саратов, 1998. — Вып. 3, ч. 1. — С. 100-103.

Бакуткина, О. О саратовском французе помнит город Тур / О. Бакуткина 
И Сарат. вести. — 1998. —-13 мая. — С. 1.

О военнопленном наполеоновской армии Ж.-Б. Савене.

Ахмирова, Р. Родился во Франции, жил на Гороховой... / Р. Ахмирова // 
Сарат. вести. — 1998. — 13 мая. — С. 1.

О военнопленном наполеоновской армии Ж.-Б. Савене.

Азеф, В. Последний гусар Бонапарта / В. Азеф // Сарат. вести. — 1998. — 
23 окт. — С. 1,4.

Об открытии памятной доски военнопленному, ветерану наполеоновской армии, 
долгожителю г. Саратова Ж.-Б. Савепу.

Лайкаск, М. В Саратове увековечили память последнего наполеоновского 
солдата / М. Лайкаск // Коммерсантъ. — 1998. — 5 нояб. — С. 4.

Статья рассказывает об открытии мемориальной доски в Саратове на улице Дзер
жинского в память ветерана наполеоновской армии, а впоследствии жителя Саратова 
Ж.-Б. Савена.

Оганезова, С. Саратов на страницах «Ле Монд» / С. Оганезова // Сарат. 
вести. — 1998. — 2 дек. — С. 1.

Информация об открытии в Саратове мемориальной доски Ж.-Б. Саисну во фран
цузской газете «Ле Монд».



38

Уткин, С. Во Францию он не вернулся / С. Уткин // Совфакс (Саратов). — 
1999. — 15-21 янв. (№ 2). — С. 6.

О судьбе Ж.-Б. Савена (Н.А. Савина), офицера наполеоновской армии, в составе 
группы военнопленных находившегося в Саратове, оставшегося здесь на проживание и 
умершего в Саратове в 1894 году.

Плотникова, Р. «Наши нации были противниками, но никогда - врагами» 
/ Р. Плотникова // Сарат. вести. — 1999. — 26 окт. — С. 3.

Статья рассказывает о французских военнопленных, проживавших в Саратове, и, 
в частности, о Ж.-Б. Савене.

Бессонов, В.А. Военнопленные Великой армии в Саратовской губернии / 
В.А. Бессонов, В.П. Тотфалушин // Проблемы изучения истории Отечест
венной войны 1812 года : материалы Всерос. науч, конф., Саратов 30 мая - 
1 июня 2002 г. / Сарат. гос. ун-т им. Н.Г. Чернышевского, Санкт - Петер
бург. Ин-т истории РАН, Сарат. обл. музей краеведения, Гос. архив Сарат. 
обл. — Саратов, 2002. — С. 163-176.

В статье на основе анализа опубликованных и архивных материалов, содержащих 
количественные показатели, предпринята попытка определить состав и реконструиро
вать динамику изменения численности военнопленных, находившихся в Саратовской 
губернии в 1812-1814 годах.

Последние ветераны 1812 года // Мишин, Г. Из прошлого Саратовской 
губернии / Г. Мишин. — Саратов, 2002. — С. 98-103.

О долгожителе Саратова, офицере наполеоновской армии Н.А. Савине (Ж.-Б. Са
вене).

Касатый, С. Стала второй Родиной / С. Касатый // Деловая газ. (Саратов). 
— 2002. — 3 дек. (№ 48). — С. 6.

О пребывании военнопленных наполеоновской армии в Саратовской губернии, и, 
в частности, о саратовском долгожителе Ж.-Б. Савене.

Саратовские французы // Центр Поволжья (Саратов). — 2003.— 20 февр. 
— С. 7.

Статья о французских военнопленных, проживавших в Саратове.

Тотфалушин, В.П. Мемуары военнопленных «12-го года» как источник 
по истории Саратовского края / В.П. Тотфалушин // Краеведы и краеведе
ние Поволжья в контексте общественного развития региона : история и со
временность : материалы 10 межрегион, краевед, чтений 24-25 апр. 2003 г., 
Саратов / Сарат. обл. музей краеведения, Сарат. гос. ун-т. — Саратов, 2003. 
— С. 78-80.

Пешке, С.Б. Мое пребывание в российском плену в 1812 году / С.Б. Пеш
ке // Военно-исторические исследования в Поволжье. — Саратов, 2003. —



39

Вып. 5. — С. 391-405.
Воспоминания военнопленного С.Б. Пешке о его пребывании на территории Са

ратовской губернии.

Тотфалушин, В. Загадки Савена / В. Тотфалушин // Кто есть кто. 2003 : 
информ.-справ, изд. — Саратов, 2003. — С. 209-212.

Биография участника наполеоновского похода на Россию Ж.-Б. Савена. Статья 
уточняет и дополняет ряд фактов его жизнеописания от историка К.А. Военского.

Азеф, В. Лейтенанта снова окружают / В. Азеф // Сарат вести. — 2003. — 8 
мая. — С. 2.

О повторном открытии мемориальной доски Ж.-Б. Савену в Саратове на улице 
Дзержинского (бывшей улице Грошовой).

Ермилова, Ю. Аткарский парк основал... француз / ІО. Ермилова II Сарат. 
вести. — 2003. — 2 июля. — С. 3.

К 190-летию аткарского парка, заложенного французскими военнопленными в 
1813 году.

Тотфалушин, В.П. Савен / В.П. Тотфалушин // Отечественная война 1812 
года : энциклопедия / редкол.: В.М. Безотосный (рук. авт. коллектива) и 
др.; РОСПЭН. — М., 2004. — С. 635.

Саратовский край глазами чужеземцев / публ. и коммент. А.Н. Галями- 
чева, В.П. Тотфалушина // Волга - XXI век (Саратов). — 2004. — № 7-8. — 
С. 191-224.

Публикация воспоминаний военнопленных наполеоновской армии К.А.В. фон 
Веделя, С.Б. Пешке, А. Флека об их пребывании на территории Саратовской губернии. 
Статья содержит вновь выявленные материалы о пребывании пленных, описание быта 
саратовских дворян.

Тотфалушин, В. Новое о легендарном Савене / В. Тотфалушин // Волга - 
XXI век (Саратов). — 2004. — № 9-10. — С. 272-273.

В статье опубликован документ из Российского государственного архива о фран
цузском офицере наполеоновской армии Ж.-Б. Савене. Документ представляет собой 
выдержку из записки министра внутренних дел России от 30 марта 1834 года о прави
лах для увольнения из российского подданства оставшихся в России военнопленных 
наполеоновской армии.

Шенк, К.Х.Л. Сообщения из жизни французского подполковника, содер
жащие историю его пленения в битве при Бородино в России 7 сентября 
1812 года, его перевозки к границам Азии, а также его пребывания и со
держания там в качестве военнопленного в 1812 и 1814 годах / К.Х.Л. 
Шенк ; пер. с нем. Е.В. Ермасова ; коммент. В.П. Тотфалушина // Докл. 
акад. воен. наук. — 2004. — № 12. — С. 84-101.



40

Публикация отрывка воспоминаний военнопленного офицера наполеоновской 
армии, подполковника К.Х.Л. Шенка о его пребывании на территории Саратовской гу
бернии.

Вьейо, Ж.Р.Р. Воспоминания одного пленного в России в 1812-1813-1814 
гг. / Ж.Р.Р. Вьейо ; пер. А.В. Гладышева ; коммент. В.П. Тотфалушина // 
Саратовский краеведческий сборник : науч. тр. и публ. / под ред. В.И. Да
нилова. — Саратов, 2005. — Вып. 2. — С. 269-274.

Публикация воспоминаний о пребывании в Саратове военнопленного офицера 
наполеоновской армии Ж. Р. Р. Вьейо.

Тотфалушин, В. Никола Савин без хрестоматийного глянца / В. Тотфалу- 
шин // Сарат. вести. — 2005. — 17 марта. — С. 3, 4.

В статье представлены некоторые факты биографии французского военнопленно
го Ж.-Б.-Н. Савеиа (Н.А. Савина).

Горшкова, Е. Последний «шаромыжник» / Е. Горшкова // Аргументы и 
факты (Саратов). — 2006. — № 52 (дек.). — С. 15.

О военнопленном наполеоновской армии, долгожителе Саратова Ж.-Б. Савене.

Плотникова Р.Т. Путешествие по «саратовской» Франции : [беседа с пре
подавателем французского языка, краеведом Р.Т. Плотниковой о пребыва
нии французских военнопленных армии Наполеона на территории Сара
товской губернии, о биографии Ж.-Б. Савена / записала О. Летувет] / Р.Т. 
Плотникова // Репортер (Саратов). — 2007. — 14 марта (№ 10). — С. 24.

Мезин, С.А. Исторический курьез / С.А. Мезин // Известия Сарат. ун-та. 
Новая серия. Сер.: История. Междунар, отношения. — 2007. — Т. 7, вып. 
2, —С. 77-79.

Публикация поздравительных стихов ветерана наполеоновской армии Ж.-Б. Са
вена саратовскому губернатору М.Н. Галкину-Враскому.

Плотникова, Р. Трактат саратовского пленника / Р. Плотникова // Сарат. 
вести. — 2007. — 11 дек. — С. 3.

Статья посвящена французскому военнопленному саперному офицеру, в будущем 
генералу, члену Парижской и Петербургской академий наук, Ж.В. Понселе, проживав
шему в Саратове с марта 1813 года по июнь 1814 года.

Минин, А. Последний солдат Наполеона / А. Минин // Сарат. арбат. — 
2007.— 19 дек. (№51).—С. 10.

О Ж.-Б. Савене, военнопленном солдате армии Наполеона, который был опреде
лен на проживание в Саратов, где и остался до конца жизни. Похоронен в Саратове в 
1894 году.



41

Саратовцы и события первой четверти XIX века // История Саратовского 
края с древнейших времен до наших дней / В.Н. Данилов [и др.]. — Сара
тов, 2008.— С. 76-85.

В главе учебного пособия рассказывается об участии Саратовской губернии в 
Отечественной войне 1812 года и, в частности, о военнопленных наполеоновской ар
мии, размещенных в Саратовской губернии, среди которых Ж.Б. Понселе, П.И. Кайро, 
Ж.-Б. Савен.

Сердюкова, И. Французы в Саратове / И. Сердюкова // Твой первый шаг в 
науку : материалы 10-й науч.-практ. конф., 2007-2008 учеб, год / Мин-во 
образования и науки РФ, Федер, агентство по образованию, Сарат. гос. 
техн, ун-т, Учеб.-метод, центр довуз. подготовки, Лицей-интернат при 
СГТУ ; отв. ред. И.И. Лошакова. — Саратов, 2008. — С. 225-227.

О роли французских военнопленных наполеоновской армии в историко- 
культурном развитии Саратова.

Тотфалушин, В. На саратовских квартирах : какую роль сыграла наша гу
берния в судьбе военнопленных наполеоновской армии / В. Тотфалушин // 
Сарат. вести. — 2008. — 18 марта. — С. 3.

О пребывании в Саратовской губернии военнопленных французской армии в 
1812-1814 гг.

Тотфалушин, В. Волжские пленники : следы наполеоновских гвардейцев 
на саратовской земле / В. Тотфалушин // Сарат. вести. — 2008. — 6 авг. — 
С. 3,4.

Статья о военнопленных французской армии, находившихся в 1812-1814 гг. на 
территории Саратовской губернии.

Тотфалушин, В. Аткарская легенда / В. Тотфалушин И Сарат. вести. — 
2008. — 22 окт. — С. 3.

В статье приводятся факты, которые опровергают легенду причастности француз
ских военнопленных к созданию городского парка города Аткарска.

Саратовская губерния глазами пленных Великой армии : к 200-летию 
Отечественной войны 1812 года : материалы к курсу «История Сарат. По
волжья» / Сарат. гос. ун-т им. Н.Г. Чернышевского ; сост., вступ. ст. и 
коммент. В.П. Тотфалушина. — Саратов : Наука, 2009. — 196 с.

В сборник вошли фрагменты воспоминаний военнопленных наполеоновской ар
мии, находившихся на территории Саратовской губернии в 1812-1814 годах: К.А.В. 
фон Веделя, Ж.Р.Р. Вьейо, Д. ван Додеваарда, Кр.Л. фон Йелина, Ф. Мерсье, Ф. Пеп- 
плера, С.Б. Пешке, Ж.В. Понселе, С.Э. Рюппеля, Л. Флека, Ф.-В.-К. фон Фуртенбаха, 
К.Х.Л. Шенка. Сведения, содержащиеся в воспоминаниях, содержат богатый материал 
по истории провинциального быта, позволяют реконструировать облик Саратова, а 
также условия содержания военнопленных в 1812-1814 гг.



42

Тотфалушин, В. «Жизнь здесь идет полным ходом» : Саратов в воспоми
наниях военнопленных 1812 года / В. Тотфалушин // Сарат. вести. — 2009. 
— 24 июня. — С. 3.

Описание Саратова начала XIX века по воспоминаниям военнопленных 1812 го
да: Л. Флека, Ф. Пепплера, С.Э. Рюппеля, К.А.В. фон Веделя, К.Х.Л. Шенка, Кр.Л. фон 
Йелина.

Тотфалушин, В. «Генеральский» трофей Бородина / В. Тотфалушин // Са
рат. вести. — 2009. — 27 авг. — С. 3.

О пребывании в Саратове французского генерала Шарля Опоста Жана Батиста 
Луи Жозефа Бонами, плененного в битве при Бородино. В статье приводится его крат
кая биография.

Тотфалушин, В.П. Саратов в воспоминаниях военнопленных 1812 года / 
В.П. Тотфалушин // История и историческая память : межвуз. сб. науч. тр. / 
Сарат. гос. ун-т им. Н.Г. Чернышевского, Ин-т истории и междунар, отно
шений, НОЦ «Регион, культур.-ист. наследие и кросс-культур, связи» ; под 
ред. А.В. Гладышева. — Саратов, 2010. — Вып. 2. — С. 133-147.

В статье воссоздается облик старого Саратова в 1812-1814 гг. на основе исследо
вательского анализа воспоминаний военнопленных армии Наполеона: графа К.А.В. фон 
Веделя, лейтенанта Ж.Р.Р. Вьейо, солдата Д. ван Додеваарда, обер-лейтенанта Кр.Л. 
фон Йелина, старшего хирурга Ф. Мерсье, лейтенанта Ф. Пепплера, врача С.Б. Пешке, 
инженера-лейтенанта Ж.В. Понселе, унтер-лейтенанта С.Э. Рюппеля, сержанта Л. Фле
ка, подполковника барона К.Х.Л. Шенка.

Плотникова, Р. Саратов и его почетный гражданин : Жан-Батист Николя 
Савэн глазами французского и русского журналистов / Р. Плотникова // 
Сарат. вести. — 2010. — 4 сент. -С. 3.

О чествовании в Саратове ветерана наполеоновской армии Ж.-Б. Савена в статье 
французского журналиста Ж.-П. Перонселя-Гюгоза «Франкофильская волна на Волге» 
в газете «Le Monde» от 19 ноября 1998 года и об открытии мемориальной доски Ж.-Б. 
Савену в Саратове в статье В. Азефа в газете «Саратовские вести» от 23 октября 1998 
года.

Тотфалушин, В.П. Волжские пленники / В.П. Тотфалушин. — Саратов : 
Приволж. изд-во, 201 1. — 240 с. : ил.

Сборник, в который вошли отрывки из воспоминаний, дневников и писем воен
нопленных наполеоновской армии, находившихся на территории Саратовской губер
нии. Сведения, содержащиеся в воспоминаниях, представляют богатый материал по 
истории провинциального быта и повседневности и позволяют реконструировать облик 
старого Саратова, а также условия содержания военнопленных в 1812-1814 гг.

Вардугин, В. Земляки поневоле / В. Вардугин // Сарат. вести. — 2012. — 
28 февр. — С. 3.

О военнопленных наполеоновской армии, проживавших в 1812-1814 гг. на терри
тории Саратовской губернии и оставивших воспоминания об этом периоде своей жиз
ни. Представление новой книги' саратовского историка и краеведа В.П. Тотфалушина 
«Волжские пленники».



43

Краснов, А. Французы, плененные Саратовом / А. Краснов // Сарат. обл. 
газ. — 2012. — 16 марта. — С. 3 : ил.

Статья рассказывает о презентации повой книги саратовского историка В.П. Тот- 
фалушина «Волжские пленники», подготовленной к 200-летию Отечественной войны 
1812 года. Книга представляет сборник воспоминаний военнопленных наполеоновской 
армии с пояснительным текстом и комментариями автора.

Бенкалюк, П. В плену у Саратова / П. Бенкалюк // Провинц. телеграфъ 
(Саратов). — 2012. — 20 марта (№ 11). — С. 11.

Воспоминания французских военнопленных в новой книге историка и краеведа 
В.П. Тотфалушина «Волжские пленники», изданной к 200-летию Отечественной войны 
1812 года.

Каминская, В. Волжские пленники / В. Каминская // Неделя обл. (Сара
тов). — 2012. — 21 марта (№ 16). — С. 5.

О презентации новой книги воспоминаний военнопленных наполеоновской армии 
В.П. Тотфалушина «Волжские пленники».

Чернышов, Ю. «Волжские пленники» / ІО. Чернышов // Богатей (Сара
тов). — 2012. — 22 марта. — С. 5 : ил.

Статья представляет книгу В.П. Тотфалушина «Волжские пленники», посвящен
ную пребыванию в Саратовской губернии военнопленных наполеоновской армии.



44

Памятники Отечественной войны 1812 года в Саратовской губернии 

и празднование 100-летнего юбилея войны в Саратове

Отечественную войну 1812 года в Саратовской губернии решили уве

ковечить достойным памятником, сооруженным в память этого события. 

Таким значительным сооружением стал Александро-Невский кафедраль

ный собор в Саратове. Строительство нового собора в Саратове было за

думано еще до наполеоновского нашествия. Учредительница губернии им

ператрица Екатерина II пожертвовала Саратову 15000 рублей на устройст

во нового собора, но этих денег на постройку большого храма оказалось 

недостаточно. 29 июня 1814 года в Саратове был получен указ о заключе

нии мира с Францией. В этот день Саратовское городское общество соста

вило акт, которым определило соорудить на средства города и всей губер

нии собор о двух престолах: один во имя св. Александра Невского, а дру

гой во имя того святого, в день которого Император Александр I прибудет 

из Парижа в Петербург. Губернатор А.Д. Панчулидзев обратился ко всем 

сословиям Саратовской губернии с призывом помочь средствами на строи

тельство храма. Проектирование собора для Саратова было поручено вы

дающемуся русскому архитектору В.П. Стасову. 26 августа 1814 года про

ект Стасова был высочайше утвержден. К маю 1815 года было собрано 

59,5 тысячи рублей. Позднее на собор город пожертвовал 51827 рублей. 30 

августа 1815 года, в день тезоименитства Александра I, Преосвященный 

Афанасий, епископ Пензенский и Саратовский, при огромном стечении 

народа, совершил закладку храма. Работами по строительству храма руко

водил губернский архитектор В.И. Суранов, его помощниками были его 

ученик Г.В. Петров и каменных дел мастер Дезуве Бери, присланный из 

Петербурга. После смерти В.П. Суранова в 1818 года на его место был на

значен Г.В. Петров. В 1821 году собор был вчерне готов, но 25 апреля 1822 

года случилась авария - купол возведенного собора обвалился. Весной 

1823 года начались работы по восстановлению храма, а к осени 1825 года



45 

собор был отделан внутри и снаружи. 28 марта 1826 года были освящены 

главный престол во имя Святого князя Александра Невского и правый 

придел - во имя архистратига Гавриила. Существует литературно

краеведческая легенда о хранившихся в соборе знаменах саратовского 

ополчения 1812 года, но никаких документальных сведений, подтвер

ждающих этот факт, пока обнаружить не удалось. Документы свидетель

ствуют только о наличии в храме знамен дружин саратовского ополчения, 

сформированного во время Крымской войны 1853-1856 гг. Александро- 

Невский собор просуществовал до середины 1930-х годов, затем здание 

было разрушено. Ныне на месте памятника подвигу саратовских ополчен

цев в Отечественной войне 1812 года расположен стадион «Динамо».

Еще одним из памятников Саратовской губернии, связанных с герои

ческими страницами войны с Наполеоном, стала именная церковь с от

дельно стоящей колокольней в селе Лисичкино Аткарского уезда. Церковь 

была построена в 1830 году «тщанием» участника войны отставного рот

мистра П.С. Подъяпольского. В церкви находились трофеи войны 1812 го

да: две патриаршие хоругви и Евангелие, отбитые у французов.

В уездном городе Вольске памятником воинской славы 1812 года стал 

Предтечинский (Новый) собор. Замысел строительства собора следует от

нести к 1803 году, когда жители Вольска обратились с просьбой к Пензен

скому епархиальному начальству «...построить на свой счет новый» храм. 

В 1806 году был заложен фундамент храма, но постройку стен остановила 

война 1812 года. Строительство собора возобновилось лишь в 1814 году, 

когда именитый гражданин города Вольска В.А. Злобин приступил к сбору 

пожертвований. Но финансовый крах и смерть Злобина остановили строи

тельство храма до 1829 года. После осмотра фундамента губернским архи

тектором Г.В. Петровым он был разобран. 27 июня 1833 года преосвящен

ный Иаков освятил новый фундамент. Снова начался сбор пожертвований, 

благодаря которым в 1844 году собор был отстроен и 28 сентября освящен. 

К сожалению, и этот памятник не сохранился. Собор был разрушен. Ос-



46

талыіые храмы, отмеченные в литературе как саратовские памятники 1812- 

му году, скорее всего к ним относятся по ошибке, так как не найдены до

кументы, связывающие их строительство с событиями Отечественной вой

ны 1812 года.

В 1912 году в России широко отмечался 100-летний юбилей войны. 

Подготовкой к юбилею занимались различные учреждения, среди которых 

была и Саратовская ученая архивная комиссия (СУАК). Итогом ее работы 

стал специальный сборник материалов об участии саратовцев в Отечест

венной войне 1812 года и о вкладе Саратовской губернии в победу над на

полеоновской армией в целом. Большинство материалов сборника по сво

ему характеру представляют собой либо обзоры документов по определен

ной теме, либо очерки. Первая часть сборника касается участия саратовцев 

в Симбирском и Пензенском ополчениях, рекрутских наборов, пожертво

ваний на снаряжение обоза, на обмундирование егерского полка, на мили

цию. Также здесь приведены сведения о раздаче памятных медалей сара

товским дворянам. Наиболее значительная по объему вторая часть сборни

ка представляет собой биографические справки участников войны 1812 го

да. Кроме того, в сборнике даны материалы о пребывании военнопленных 

наполеоновской армии в Саратове, о толках и слухах по поводу войны и о 

памятниках Отечественной войны 1812 года в Саратовской губернии. В 

журналах Саратовской городской Думы за 1912 год можно найти сведения 

о мероприятиях по подготовке к торжествам и праздновании 100-летнего 

юбилея войны 1812 года в Саратове.

В Саратовском областном музее краеведения хранится более 120 экс

понатов, имеющих отношение к Отечественной войне 1812 года, среди ко

торых боевые и памятные медали, жетоны, фотографии, открытки, лито

графии, скульптуры. Здесь также можно увидеть фотографию юбилейных 

торжеств, проходивших 26 августа 1912 года на Соборной площади в Са

ратове, и пригласительный билет на эти торжества.



47
* * *

Краснодубровский, С.С. Рассказ про старые годы Саратова : [о строи
тельстве Александро-Невского собора в память об участии саратовцев в 
Отечественной войне 1812 года на с. 24] / С.С. Краснодубровский. — Са
ратов : Тип. Губерн. Земства, 1891. — 34 с.

Доклад о расширении и реставрации Саратовского Александро-Невского 
кафедрального собора. — Саратов : Тип. Союза печат. дела, 1909. — 10 с.

Известия Саратовской городской Думы : июнь-сентябрь 1912 г. — Сара
тов, 1914. — Содерж.: Журналы Саратовской городской Думы за 1912 г. : 
заседание 19 июля 1912 года, с. 33-47 ; Доклад Управы об ознаменовании 
юбилея Отечественной войны 1812 года, с. 178-181 ; Доклад Училищной 
комиссии о праздновании столетия Отечественной войны в школах, с. 181- 
182 ; Доклад Управы о приведении старых казарм в приличный вид ко дню 
юбилея Отечественной войны 1812 года, с. 182-183.

Материалы по подготовке к торжествам празднования 100-летнего юбилея Отече
ственной войны 1812 года, реставрации Александро-Невского собора, переименовании 
городского бульвара «Липки» в Александровский бульвар, установке бюстов Алексан
дра I, Кутузова и др.

Александро-Невский кафедральный собор // Валеев, В. Из истории сара
товских церквей : краткий ил. справ. / В. Валеев. — Саратов, 1990. — С. 
13-21.

Уткин, С. Зодчий и его храм / С. Уткин // Земское обозрение (Саратов). — 
1995. — 17 нояб. — С. 11.

Статья посвящена строительству в Саратове Александро-Невского собора в честь 
победы в Отечественной войне 1812 года по проекту архитектора В. Стасова.

Участие Саратовской губернии в Отечественной войне 1812 года : [о па
мятниках Отечественной войне 1812 г. в Саратовской губернии на с. 109- 
НО] // История Саратовского края : с древнейших времен до 1917 г. : учеб, 
пособие для 7-9 кл. школ всех типов / М.В. Булычев, А.В. Воронежцев, 
Е.К. Максимов, В.П. Тотфалушин. — Саратов, 1996. — С. 104-110.

Максимов, Е.К. Памятники Отечественной войне 1812 года на территории 
Саратовского края / Е.К. Максимов, В.П. Тотфалушин // Военно
исторические исследования в Поволжье : сб. науч. тр. — Саратов, 1997. — 
Вып. 2, —С. 79-88.

Статья рассказывает о памятниках Саратовской губернии, связанных с героиче
ской борьбой против наполеоновской армии: храме в селе Лисичкине Аткарского уез
да, Александро-Невском соборе в Саратове, Предтеченской соборе в Вольске.



48

Иванов, А. Александро-Невский собор / А. Иванов // Памятники Отечест
ва : ил. альм. Всерос. о-ва охраны памятников истории и культуры. — М., 
1998. — Вып. 39 : Сердце Поволжья. — С. 64-65.

В статье описана история строительства в Саратове Александро-Невского собора 
в намять героев-ополченцев Отечественной войны 1812 года.

Майорова, А.С. Саратовская ученая архивная комиссия и подготовка к 
празднованию 100-летнего юбилея Отечественной войны 1812 года / А.С. 
Майорова, В.П. Тотфалушин // Проблемы изучения истории Отечествен
ной войны 1812 года : материалы Всерос. науч, конф., Саратов 30 мая - 1 
июня 2002 г. / Сарат. гос. ун-т им. Н.Г. Чернышевского, Санкт - Петербург. 
Ин-т истории РАН, Сарат. обл. музей краеведения, Гос. архив Сарат. обл. 
— Саратов, 2002. — С. 177-190.

В статье рассказывается о деятельности Саратовской ученой архивной комиссии 
по подготовке к празднованию 100-летнего юбилея Отечественной войны 1812 года, 
итогом которой стал сборник материалов об участии саратовской губернии в Отечест
венной войне 1812 года.

История Вольских православных храмов : [история Иоанно-Предте- 
ченского кафедрального собора г. Вольска на с. 53-56] // Воробьев, М. 
Православное краеведение : исторические очерки / М. Воробьев. — М., 
2002, —С. 53-73 : ил.

Воздвигнут во славу // Мишин, Г. Из прошлого Саратовской губернии / Г. 
Мишин. — Саратов, 2002. — С. 85-87.

История строительства в Саратове Александро-Невского собора в память героев- 
ополченцев Отечественной войны 1812 года.

Родина, Л. А без Бога можно? / Л. Родина // Православная вера (Саратов). 
— 2003. — янв. (№ 1) — С. 9.

Статья посвящена необходимости восстановления Александро-Невского кафед
рального собора в Саратове.

Гошина, М. Молодые болеют за «Динамо» / М. Гошина // Саратов - сто
лица Поволжья. — 2003. — 24 янв. — С. 3.

В статье обсуждается целесообразность восстановления Александро-Невского со
бора в Саратове.

Максимов, Е. Даёшь Стасовский собор! / Е. Максимов // Земское обозре
ние (Саратов). — 2003. — 5 нояб. — С. 6.

Статья рассказывает об истории строительства Александро-Невского собора в Са
ратове.

Максимов, Е. Собор или макет? / Е. Максимов И Земское обозрение (Са
ратов). — 2003. — 17 дек. — С. 5.

История строительства Александро-Невского собора в Саратове.



49

Шептун, С. К истории Александро-Невского кафедрального собора г. Са
ратова / С. Шептун // Земское обозрение (Саратов). — 2004. — 21 янв. — 
С. 4.

Статья рассказывает об идее постройки нового собора в Саратове в 1785 году и 
строительстве Александро-Невского собора.

Митрофанов, М. К истории Александро-Невского кафедрального собора в 
Саратове / М. Митрофанов И Православие в контексте истории, культуры и 
общества : сб. науч. тр. — Саратов, 2005.—Ч. 1-2. — С. 117-125.

История Александро-Невского собора в Саратове в 1815-1932 годах.

Кафедральный собор во имя святого благоверного князя Александра 
Невского (Новый собор) г. Саратова // Саратовская епархия. — Саратов, 
2006. — С. 7-8 : ил.

Кафедральный собор // Сафронов, Ю.А. Времен, связующая нить... / 
Ю.А. Сафронов. — Саратов, 2006. — С. 321-323.

История строительства Александро-Невского собора в память героев-ополченцев 
Отечественной войны 1812 года в Саратове.

Тотфалушин, В. «Все должны быть охвачены одним чувством» : как в Са
ратове праздновалось 100-летие войны 1812 года / В. Тотфалушин II Сарат. 
вести. — 2007. — 11 окт. — С. 3, 4.

Статья о праздновании 100-летия Отечественной войны 1812 года в Саратове. В 
статье также рассказывается о юбилейных памятных знаках и монетах к 100-летию 
войны.

Максимов, Е.К. Александро-Невский собор в Саратове / Е.К. Максимов // 
Тектоника (Саратов). — 2008. — № 1. — С. 35-44 : ил.

Тотфалушин, В. Неактуальная память? / В. Тотфалушин // Сарат. вести. 
— 2008. — 20 февр. — С. 3.

Статья о пожертвованиях саратовцев на увековечивание памяти героя Отечест
венной войны 1812 года С.И. Беляева. Эти средства были направлены на установку па
мятника С.И. Беляеву в Александровском саду города Малоярославца.

Максимов, Е.К. Архитектор Г.В. Петров / Е.К. Максимов // Тектоника 
(Саратов). — 2008. — № 4. — С. 42-46 : ил.

Статья посвящена губернскому архитектору Г.В. Петрову, строителю Александро- 
Невского собора в Саратове.

Никитина, Т. Стадион божий / Т. Никитина // Коммерсантъ. — 2009. — 2 
июля. — С. 8.



50

Статья рассказывает о противостоянии Саратовской епархии и городской власти 
Саратова по вопросу о передаче стадиона «Динамо» церкви с целью восстановления 
стоявшего на этом месте Александро-Невского собора.

Конобссв, А. Спартак уступит Александру Невскому? / А. Конобеев // По- 
литДозор (Саратов). — 2009. — 10 июля (№ 24). — С. 3.

В статье обсуждается вопрос переноса стадиона "Динамо" и восстановление на 
его месте Александро-Невского собора.

Кафедральный собор во имя святого благоверного князя Александра 
Невского (Новый собор) // Саратовская епархия. — Саратов, 2010. — С. 12 
: ил.

Теплое, В. «Смерть меня никогда не страшила» / В. Теплов // Православие 
и современность (Саратов). — 2010. — № 16. — С. 104-105 : фот.

Статья, рассказывающая о погребенном в крипте храма Александро-Невского со
бора епископе Саратовском и Царицынском Евфимии, содержит историческую справку 
об Александро-Невском соборе и построенном на этом месте после разрушения собора 
стадионе «Динамо».

Теплов, В. Соучастник благовестия / В. Теплов // Православие и совре
менность (Саратов). — 2011. — № 18. — С. 98-105 : фот.

Статья о погребенном в крипте храма Александро-Невского собора епископе Са
ратовском и Царицынском Авраамии (Летницком) содержит материалы и об Александ
ро-Невском кафедральном соборе.



51

Именной указатель

А
Аблов И.Г. (10), (20), (22),

(24), (32)
Авраамий, епископ Саратовский 

и Царицынский (50)
Аврус А.И. 11,28
Азеф В. 37, (42)
Акимов В.А. (28)
Акимова Т.М. 9
Акульшин П. 36
Александр I (44), (47)
Алексеев А. 21,22
Алексеев К. 23
Амусин А.Б. 31
Арнольди И.К. (25), (26), (28),

(30)
Арутюнян В.Г. 29
Архангельская В.К. 9
Астапенко М. 36
Афанасий, епископ Пензенский 

и Саратовский (44)
Ахмиров Р. 37
Б
Баженова А.И. 23, 25, 27, (28), 

(29)
Байшев С.К. (21)
Балмашев Я.П. (8), (18), (19),

(31)
Бакуткин О. 37
Барклай де Толли М.Б. (31)
Барков К. (21)
Бахметев 18
Бахметев (34)
Бахметьев А.Н. (8), (10), (19), 

(22), (24), (29)
Безотосный В.М. 12, 26, 27
Бекетов П.И. (21), (22)
Белинский В.Г. (2)
Белоглазова А. 30
Белоусов М. 19
Беляев С.И. (49)
Бенкалюк П. 43
Бери Д. (44)
Бессонов В.А. 38
Бирюзова Ю. 27
Боголюбов А.Н. 36
Боде Л.К. (22), (23), (27)
Бонами Ш.О.Ж.Б.Л.Ж. (42)

Боков С. 12
Бошняк К.К. (21),(28)
Булычев М.В. 10, 25, 37, 47
Быков П.И. (25), (29)
Бычков Л .Н. 8
В
Вардугин В.И. 15, 28, 31, 42
Валеев В. 47
Василенков Л.Ф. (19)
Вахрушев В.С. 3 0
Ведель К.А.В. фон (41), (42)
Витальев А. 36
Владыкин П.И. (27)
Власов А.В. (21)
Военекий К.А. 35, (39)
Воробьев М. 48
Воронежцев А.В. 10, 25, 37, 47
Воронин П.В. (10),(20),(22),

(24)
Воронов ІО. 26
Вьейо Ж.Р.Р. 40, (41), (42)
Вяземский П.А. (27)
Вязмитинов С.К. (13), (31), (33)
Г
Гаврилов Ф.Г. (8), (19)
Галкин-Враский М.Н. (40)
Герцеи А.И. (2)
Гладышев А.В. 40
Глазепап Р.Г. (28)
Гогель А.Г. (30), (3 1)
Гогель И.Г (30)
Гогель Ф.Г. (26), (30)
Гольтяева В. 24,26
Г оркун Т. 10
Горчаков А.И. (11)
Горшкова Е. 40
Горяйнов А.А. (19), (21), (22)
Госькова И. 23
Гошина М. 48
Григорьев И.Г. (8), (19)
Грузипцев А.П. (19), (22)
Грузиицев И.Н. (10),(2 1),(22), 

(24), (32)
Грузинцев И.П. (21)
Грузиицев П.П. (19), (22)
Грунов А. 26
Гуро Ж.-Л. 37



52

д
Давыдов Д.В. (16), (17), 18,

(19), (20), (21), 23. (23),
(26), (27), (30), (32)

Данилов В. Н. 11, 13, 31, 41
Дмитриев И. (21)
Додеваард Д. ван (41), (42)
Донецкий Б. 29
Дураков В.Г. (23)
Дурова Н.А. (17), (20), (27),

28, (32)
Духовников Ф.В. 35
Е
Евтеева А.В. 29
Евфимий, епископ Саратовский

и Царицынский (50)
Екатерина II (44)
Ельницкий А. 35
Епанчин Ю. Л. 11
Ергушев А.А. (21)
Ермасов Е.В. 39
Ермолаев Д.П. (8), (10), (19),

(22), (24), (25), (27)
Ермолаев С.П. (27)
Ермолов Н.П. (19)
Ефимов И.Е. (20)
Ж
Жедринский В.Е. (20),(21),(22)
Жибарев П. (3), (5), 8
Жиркевич И.С. (31)
Жмодиков ІО.Л. 1 2
3
Закревский Д.А. (19)
Захаров В. 22, 23
Зернаков А. 15,32
Злобин В.А. (45)
И
Иванов А. 48
Иванов Н.П. (8)
Иванов П.Н. (20)
Ивеншев Н. 26
Ищекин В.К. (19)
Ищекин П.К. (19)
Й
Йелин К.Л. фон (41), (42)

К
Каверин П.П. (27),(31)
Кайро П. (32), (34), (41)

Кайсаров А.С. (16), (17), (18), 
(20), (21), (23), (24), (25), (27), 
(28), (29), (30), (3 1)

Каллаш В.В. 18
Калугин Н.С. (20)
Каминская В. 43
Касатый С. 38
Катков С. 10
Керн Е.Ф. (26), (32)
Киндяков С.И. (10), (20), (22), 

(24)
Клепинин В.Ф. 9
Князев-Резакин М.Н. (21)
Кокушкин И.М. (21)
Колычев Н.В. (10), (24)
Колычев Н.Ф. (22), (23), (24)
Колычев П.Н. (10), (20), (22), 

(23), (24), (32)
Колычев С.В. (10), (20), (22), 

(24), (27), (28), (31)
Комаров П.И. (21)
Конобеев А. 50
Конькова С.В. 28
Костеролока Н.З. (8), (19), (20)
Котлов Г.С. (10),(20),(22),(24), 

(27), (32)
Краснодубровский С.С. 7, 47
Краснов А. 14, 32, 43
Кривский А.Я. (28),
Кубчинский В.Д. (22)
Кузнецов И. 30
Кузьминский К.Г. (8), (19)
Купфер А.И. (19)
Куриленко Г. 19
Куткин Е.А. (21)
Кутузов М.И. (24), (47)
Л
Лайкаск М. 37
Ланской А.П. (27),(31)
Ланской М.П. (27), (31)
Лаптев С.А. (19)
Лачинов А.П. (10), (20), (22), 

(24), (32)
Лебединский М. 21
Левин С.В. 9, 23, 24, 31
Лемдяев В. 14
Леонидов П. 9
Леонтьев И.С. (3 1)
Лермонтов М.Ю. (17), (24), (27), 

(29), (30), (32)



53

Летувет О. 40
Лобанов-Ростовский Б.А. (28)
Лотман Ю.М. 1 8
Лошакова И.И. 41
Лукин С. 23
Лысков И.Е. (20)
Любарский А. 20, 21
м
Мазинг Г. 36
Майорова А.С. 12,48
Маковцева Л.В. 12
Максимов В. (22)
Максимов Е.К. 9, 10, 25, 29, 

30, 37, 47, 48, 49
Малинин Г.А. 19, 20, 21, 22
Малов Н.М. 27
Малышкин С.А. 26
Маслов А.П. (20)
Мацнев В.И. (1 9)
Мезин С.А. 40
Мейер В.Ф. (19)
Мерсье Ф. (35), (36), (41), (42)
Мещеряков Ю.П. (9)
Миловидов В.И. 18
Минин А. 40
Минкин М.А. 9, 22
Митрофанов М. 49
Михайловский-Данилевский А.И.

(26)
Мишин Г. 27, 38, 48
Мошинский Н.А. (10), (21), 

(22), (24)
Муллин М. 29
Муратов X. 8
н
Назаров В.В. 28
Никитина Т. 49
Никифорова В.В. 29
Новак П.И. (19)
Норов А.С. (17),18,(18), (19), 

(21), (22), (23), (24), (25), 
(26), (27), (28), (29), (30), 
(31), (32)

Норов В.С. (8), (10), (17), 
(19), (22), (23), (24), (25), 
(28), (29), (3 1), (32)

О
Оганезова С. 37
Оппокова В. И. 8

Орлов-Денисов В.В. (10), (16), 
(17), (1 9), (20), (21), (22), (24), 
(27), (28), (29), (30), (3 1), (32) 

п
Панчулидзев А.А. (19), (27), (28) 
Панчулидзев А.Д. (5), (6), (11), 

(13), (16), (31), (44)
Панчулидзев И.Д. (16), (28) 
Панчулидзев С.Д. (16), (27), (28) 
Парсамов В.С. 27
Пенькевич М. 24
Пепплер Ф. (41), (42)
Перонсель-Гюгоза Ж.-П. (42) 
Петров Г.В. (44), (45), (49) 
Пешке С.Б. 38, (41), (42) 
Плешаков И.Н. 12, 13, 15, 30, 31 
Плотникова Р.Т. 12, 38, 40, 42 
Подъяпольский П.С. (8), (10), 

(14), (17), (19), (20), (22), (24), 
(27), (28), (29), (3 1), (32), (45)

Подъяпольский С.С. (29) 
Покусаев Е.И. 21
Полубояринов Г.А. (21) 
Понселе Ж.В. (32), (34), (36), 

(40), (41), (42)
Порох И.В. 8, 9, 10, 19, 22, 24 
Потемкин Г. (32)
Прокопенко Л. 9, 19, 20, 35 
Пудовочкина О. 26
Пушкин А.С. (30)
Р
Раевский Н.Н. (27)
Родина Л. 48
Романов А.Д. (21)
Руа И. 35
Рылеев А.Н. (24), (25), (28)
Рылеева А.А. (24)
Рычков И.Н. (10),(22),(24),(26) 
Рюппель С.Э. (41), (42)
С
Савельев И.А.
Савен Ж.-Б. (Савин Н.А.) (32), 

(34), (35), (36), (37), (38), (39), 
(40), (41), (42)

Савин О. 23
Садовников Д. 28
Салов С.А. (27)
Самохвалова Н.В. 12
Саунин И.В. 28
Сафронов ІО. 10, 1 1, 24, 26, 49
Сачкова Г.С. 32



54

Семенов В.П. 28, 37 
Семянников Б, 26 
Сергеев Я.П. (21) 
Сердюкова И. 41 
Сидоровичев А. 11
Скопин Н.Г. (5), 7, (33)
Сливков М. 25
Смирнов В. 20
Соколов И.Д. (20), (22)
Соколов В.П. 7
Соколов С.Д. 18
Соколова С.В. 25
Солдейн Х.Ф. (31) 
Соломонов В.А. 28
Софинов П. (3), (5), 8 
Стасов В.П. (44), (47) 
Столыпин А.А. (10), (17), 

(20), (22), (24), (26), (27), 
(28), (29), (3 1), (32)

Струков Н.Н. (19)
Сулье Ж.-Ж.Н. (35)
Сулье Н.И. (35)
Суранов В.И. (44)
т
Талызин А.С. (20)
Тарасов Б. 22
Теин И. фон (34)
Теплов В. 50
Тимонин Н. 1 1
Толмачев А.Е. (27)
Толстой Л. Н. (24)
Толстой П. А. (8), (14)
Топоров А. 36
Тотфалушин В.П. (3), 9, 10,

1 1, 12, 13, 14, 15, (15), 23,
24, 25, 26 ,27, 29, 30, 3 1,
32, 36, 37, 38, 39, 40, 41,
42, (42), (43), (47), 48, 49

Троицкий Н.А. (3), 20, 35
У
Уваров Ф.П. (10), (16), (22), 

(24), (32)
Уткин С. 37, 38, 47
Ф
Федорова А. 19,20
Филатов А.А. (19)
Флек Л. (41),(42)
Фогилев А.А. (10), (19), (22),

(24)
Фон-Гардер К.В. (18)

Фон-Гардер Н.В. 18
Фофанов А.А. (21)
Фуртенбах Ф.-В.-К. фон (41)
X
Хованский Н.Ф. (3), 7, 8, (10)
ч
Чаадаев П.Я. (22)
Челюскин Н.А. (27), (28)
Чернышевский Г.Н. (2)
Чернышов Ю. 32, 43
Чулков Г.А. 22
ш
Шенк К.Х.Л. 39, (41), (42)
Шепановский И.А. (21)
Шептун С. 49
Шиленко М.А. 29
Шилов К.В. 9, 22
Шинчук Б. 28
Шишов А.В. 30
Шмыков А.И. (2 1)
Шогина В.Р. 25
э
Энин П.Н. (21)
Эпштейн В. (3), (5), 8
ю
Юрьевич (34)
Я
Яшин Ф.И. (21)



55

Содержание

От составителя.......................................................................................... 2

Участие Саратовской губернии 

в Отечественной войне 1812 года......................................................... 5

Саратовцы - участники Отечественной войны 1812 года...............  16

Военнопленные наполеоновской армии в 

Саратовской губернии:........................................................................... 33

Памятники Отечественной войны 1812 года в

Саратовской губернии и празднование 

100-летнего юбилея войны в Саратове............................................... 44

Именной указатель................................................................................. 51



Библиографический указатель литературы

УЧАСТИЕ САРАТОВСКОЙ ГУБЕРНИИ 

В ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ 1812 ГОДА 

к 200-летию начала войны

Автор-составитель: 
И. В. Савенкова

Ответственный за выпуск: 
Л. А. Канушина

Одобрено редакционно-издательским советом СОУНБ

ГУК Областная универсальная научная библиотека 
410600 г. Саратов, ул. Горького, 40. 

Телефон: (8452) 26-68-88


